
ДЕПАРТАМ ЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

Об установлении стандартизированных тарифных ставок, 
используемых для определения платы за технологическое присоединение 

газоиспользующ его оборудования к сетям газораспределения

В соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ 
«О газоснабжении в Российской Федерации», Основными положениями 
формирования и государственного регулирования цен на газ, тарифов на услуги 
по его транспортировке, платы за технологическое присоединение 
газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории 
Российской Федерации и платы за технологическое присоединение к 
магистральным газопроводам строящихся и реконструируемых газопроводов, 
предназначенных для транспортировки газа от магистральных газопроводов до 
объектов капитального строительства, и газопроводов, предназначенных для 
транспортировки газа от месторождения природного газа до магистрального 
газопровода, утверждёнными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29.12.2000 № 1021, Методическими указаниями по расчёту размера 
платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к 
сетям газораспределения и (или) стандартизированных тарифных ставок, 
определяющих её величину, утверждёнными приказом ФАС России от 16.08.2018 
№ 1151/18, на основании решения правления департамента государственного 
регулирования тарифов Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Установить стандартизированные тарифные ставки, используемые для 
определения платы за технологическое присоединение газоиспользующего 
оборудования к сетям газораспределения (далее -  стандартизированные тариф­
ные ставки), для следующих газораспределительных организаций (далее -

1) АО «Газпром газораспределение Краснодар» (приложение 1).
2) АО «Краснодаргоргаз» (приложение 2).
3) АО «Кропоткинский завод железобетонных изделий» (приложение 3).
4) АО «Новороссийскгоргаз» (приложение 4).
5) АО «Павловскаярайгаз» (приложение 5).
6) АО «Предприятие «Усть-Лабинскрайгаз» (приложение 6).
7) ОАО «Апшеронскрайгаз» (приложение 7).
8) ОАО «Славянскгоргаз» (приложение 8).

г. Краснодар

ГРО):



2

9) ООО «Брайзер+» (приложение 9).
10) ООО «Строительно-монтажная фирма «Прометей» (приложение 10).
11) ООО «Техно Сети» (приложение 11).
12) ООО «Тихорецкгазсервис» (приложение 12).
13) ООО «Туапсегоргаз» (приложение 13).
14) ООО «Хоста» (приложение 14).
2. Размер платы за технологическое присоединение, определяемый на ос­

новании стандартизированных тарифных ставок, рассчитывается с использова­
нием формулы, предусмотренной пунктом 34 Методических указаний по рас­
чёту размера платы за технологическое присоединение газоиспользующего 
оборудования к сетям газораспределения и (или) стандартизированных тариф­
ных ставок, определяющих её величину, утверждённых приказом ФАС России 
от 16.08.2018 № 1151/18.

3. Признать утратившими силу:
пункты 2, 3, приложения 2, 3 к приказу региональной энергетической ко­

миссии -  департамента цен и тарифов Краснодарского края от 29.09.2021 № 
22/2021-газ «Об установлении для ООО «Техно Сети» платы за технологиче­
ское присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределитель­
ным сетям, стандартизированных тарифных ставок, определяющих величину 
платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к 
сетям газораспределения, стандартизированных тарифных ставок, определяю­
щих величину платы за технологическое присоединение газоиспользующего 
оборудования к сетям газораспределения внутри границ земельных участков 
заявителей»;

приказ департамента государственного регулирования тарифов Красно­
дарского края от 29.12.2021 № 31/2021-газ «Об установлении стандартизиро­
ванных тарифных ставок, используемых для определения платы за технологи­
ческое присоединение газоиспользующего оборудования к сетям газораспреде­
ления»;

приказ департамента государственного регулирования тарифов Красно­
дарского края от 29.04.2022 № 6/2022-газ «О внесении изменений в приказ де­
партамента государственного регулирования тарифов Краснодарского края от
29.12.2021 № 31/2021-газ «Об установлении стандартизированных тарифных 
ставок, определяющих величину платы за технологическое присоединение га­
зоиспользующего оборудования к сетям газораспределения»;

приказ департамента государственного регулирования тарифов Красно­
дарского края от 11.05.2022 № 7/2022-газ «Об установлении стандартизирован­
ных тарифных ставок, используемых для определения платы за технологиче­
ское присоединение газоиспользующего оборудования к сетям газораспределе­
ния на территории Краснодарского края»;

приказ департамента государственного регулирования тарифов Красно­
дарского края от 18.05.2022 № 9/2022-газ «О внесении изменений в приказ де­
партамента государственного регулирования тарифов Краснодарского края от
29.12.2021 № 31/2021-газ «Об установлении стандартизированных тарифных



3

ставок, используемых для определения платы за технологическое присоедине­
ние газоиспользующего оборудования к сетям газораспределения на террито­
рии Краснодарского края».

4. Приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального 
опубликования и действует до 31 декабря 2023 года.

Руководитель С.Н. Милованов



Приложение 1 
к приказу департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края 
от 'ТЛЛЛОИ'Цч. />£ VOLZ-14>>

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫ Е ТАРИФ НЫ Е СТАВКИ, 
используемые для определения платы за технологическое присоединение 

газоиспользующ его оборудования к сетям газораспределения  
для АО «Газпром газораспределение Краснодар»

№ пУп Наименование
Единица

измерения

Размер стандарти­
зированной тариф­

ной ставки 
(без НДС)

1
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО, связанных с проектированием газораспределительной сети (Ci):
1.1 надземная прокладка строящихся газопроводов:

1.1.1
наружным диаметром менее 100 мм, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.1.1.1 до 100 м руб. 75 824,00
1.1.1.2 101 - 500 м руб. 238 110,00
1.1.1.3 2001 -3 0 0 0  м руб. 530 100,00

1.1.2
наружным диаметром 100 мм и выше, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.1.2.1 до 100 м руб. 66 470,00
1.1.2.2 101 - 500 м руб. 354 274,00

1.2 подземная прокладка строящихся газопроводов:

1.2.1 наружным диаметром менее 100 мм, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.2.1.1 до 100 м руб. 58 677,00
1.2.1.2 101 -5 0 0  м руб. 209 145,00
1.2.1.3 501 - 1000 м руб. 286 915,00
1.2.1.4 1001 -2 0 0 0  м руб. 561 945,00
1.2.1.5 2001 -3 0 0 0  м руб. 1 152 770,00
1.2.1.6 3001 -4 0 0 0  м РУб. 1 330 058,00

1.2.2 наружным диаметром 100 мм и выше, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.2.2.1 до 100 м руб. 58 216,00
1.2.2.2 101 -5 0 0  м руб. 195 427,00
1.2.2.3 501 - 1000 м руб. 594 489,00

2 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО, связанных со строительством стальных газопроводов (Сз):

2.1 надземная (наземная) прокладка 
стальных газопроводов наружным диаметром:

2.1.1 50 мм и менее руб. за 1 км 2 129 449,00
2.1.2 51 - 100 мм руб. за 1 км 3 681 685,00
2.1.3 101 - 158 мм руб. за 1 км 3 783 439,00
2.1.4 1 5 9 -2 1 8  мм руб. за 1 км 4 352 813,00
2.1.5 2 1 9 -2 7 2  мм руб. за 1 км 5 327 897,00
2.1.6 325 - 425 мм руб. за 1 км 8 214 643,00
2.2 подземная прокладка стальных газопроводов наружным диаметром:

2.2.1 51 - 100 мм руб. за 1 км 5 335 610,00
2.2.2 101 - 158 мм руб. за 1 км 5 263 863,00



2

3
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных со строитель­

ством полиэтиленовых газопроводов наружным диаметром (Сз):
3.1 109 мм и менее руб. за 1 км 3 342 090,00
3.2 1 1 0 -1 5 9  мм руб. за 1 км 2 496 617,00
3.3 1 6 0 -2 2 4  мм руб. за 1 км 5 589 071,00
3.4 225 - 314 мм руб. за 1 км 8 830 177,00
3.5 315 - 399 мм руб. за 1 км 14 654 150,00

4
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных со строитель­

ством газопроводов бестраншейным способом (С4):
4.1 полиэтиленовые газопроводы:

4.1.1 в грунтах 1 и II группы наружным диаметром:
4.1.1.1 109 мм и менее руб. за 1 км 12 166 825,00

4.1.1.2 110- 159 мм руб. за 1 км 22 305 834,00

5
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с проектирова­

нием и строительством пунктов редуцирования газа пропускной способностью (Сз):
5.1 до 40 м3/час руб./м3 39 441,00
5.2 40 - 99 м3/час руб./м3 8 581,00
5.3 100 - 399 м3/час руб./м3 3 467,00
5.4 400 - 999 м3/час руб./м3 3 867,00
5.5 1000-1 999 м3/час руб./м3 1 079,00

6

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с мониторин­
гом выполнения Заявителем технических условий и осуществлением фактического присоеди­
нения к газораспределительной сети ГРО, бесхозяйной газораспределительной сети или сети 

газораспределения и (или) газопотребления основного абонента (С?):

6.1
стандартизированная тарифная ставка, связанная с 
мониторингом выполнения Заявителем технических 
условий (С7 .1)

руб. 742,00

6.2 стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО на осуществление фактического присоединения (С7 .2):

6.2.1 стальные газопроводы:
6.2.1.1 надземная (наземная) прокладка:

6.2.1.1.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,005 МПа (включительно) 
и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.1.1.1 до 100 мм руб. 3 441,00
6.2.1.1.1.2 101 - 158 мм руб. 3 959,00
6.2.1.1.1.3 159 - 218 мм руб. 5 490,00
6.2.1.1.1.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 6 135,00
6.2.1.1.1.5 273 - 324 мм руб. 6 493,00
6.2.1.1.1.6 325 - 425 мм руб. 4 421,00

6.2.1.1.2 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, от 0,005 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.1.2.1 до 100 мм руб. 25 489,00
6.2.1.1.2.2 101 - 158 мм руб. 20 004,00
6.2.1.1.2.3 159 - 218 мм руб. 27 504,00
6.2.1.1.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 26 175,00
6.2.1.1.2.5 273 - 324 мм руб. 14 526,00
6.2.1.1.2.6 325 -4 2 5  мм руб. 23 810,00
6.2.1.1.2.7 426 - 529 мм руб. 16 708,00

6.2.1.2 подземная прокладка:

6.2.1.2.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,005 МПа (включительно) 
и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.2.1.1 до 100 мм руб. 4 021,00
6.2.1.2.1.2 101 - 158 мм руб. 4 576,00
6.2.1.2.1.3 159 - 218 мм руб. 3 979,00
6.2.1.2.1.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 4 731,00
6.2.1.2.1.5 325 - 425 мм руб. 9 534,00
6.2.1.2.1.6 426 - 529 мм руб. 15 479,00



3

6.2.1.2.2
при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, от 0,005 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.2.2.1 до 100 мм руб. 4 3 17,00
6.2.1.2.2.2 101 -158 мм руб. 5 528,00
6.2.1.2.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 3 661,00
6.2.1.2.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 5 752,00
6.2.1.2.2.5 273 - 324 мм руб. 3 464,00
6.2.1.2.2.6 325 -4 2 5  мм руб. 15 147,00
6.2.1.2.2.7 426 - 529 мм руб. 17 702,00

6.2.2 полиэтиленовые газопроводы:

6.2.2.! при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,6 МПа (включительно) и 
наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.2.1.1 109 мм и менее руб. 5 704,00
6.2.2.1.2 1 1 0 -1 5 9  мм руб. 5 703,00
6.2.2.1.3 160 - 224 мм руб. 7 948,00
6.2.2.1.4 225 - 314 мм руб. 7 767,00
6.2.2.1.5 315 - 399 мм руб. 12 887,00
6.2.2.1.6 400 мм и выше руб. 10 204,00

6 .2.22 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, свыше 0,6 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.2.2.1 109 мм и менее руб. 11 222,00
6 .2 .2 2 2 110- 159 мм руб. 11 247,00
6.2.2.2.3 1 6 0 -2 2 4  мм руб. 11 822,00
6 .2 .22 .4 225 -3 1 4  мм руб. 11 417,00
6 2 .2 .2.5 315 -3 9 9  мм руб. 11 969,00
6 2 2 2 4 400 мм и выше РУб- 11 398,00

Начальник отдела цен на газ Д.А. Ж иров



Приложение 2 
к приказу департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края 
ОТ 22.II.to i l  №

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫ Е ТАРИФ НЫ Е СТАВКИ, 
используемые для определения платы за технологическое присоединение 

газоиспользующ его оборудования к сетям газораспределения
для АО «Краснодаргоргаз»

№ п/п Наименование
Единица

измерения

Размер стандарти­
зированной тариф­

ной ставки 
(без НДС)

1
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО, связанных с проектированием газораспределительной сети (Ci):

1.1 надземная прокладка строящихся газопроводов:

1.1.1
наружным диаметром менее 100 мм, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.1.1.1 до 100 м руб. 20 811,00
1.1.1.2 101 - 500 м руб. 208 761,00
1.1.1.3 2001 -3 0 0 0  м РУб- 530 100,00

1.1.2 наружным диаметром 100 мм и выше, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.1.2.1 до 100 м руб. 45 861,00
1.1.2.2 101 -5 0 0  м руб. 280 571,00

1.2 подземная прокладка строящихся газопроводов:

1.2.1 наружным диаметром менее 100 мм, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.2.1.1 до 100 м руб. 19 835,00
1.2.1.2 5ооV

)

О

руб. 56 821,00
1.2.1.3 501 - 1000 м руб. 320 031,00
1.2.1.4 1001-2000 м руб. 581 347,00
1.2.1.5 2 0 0 1 -3000 м руб. 1 152 770,00
1.2.1.6 3 0 0 1 -4000 м руб. 1 330 058,00

1.2.2 наружным диаметром 100 мм и выше, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.2.2.1 до 100 м руб. 32 171,00
1.2.2.2 101 -5 0 0  м руб. 83 892,00
1.2.2.3 501 - 1000 м руб. 594 489,00

2 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО, связанных со строительством стальных газопроводов (С%):

2.1 надземная (наземная) прокладка 
стальных газопроводов наружным диаметром:

2.1.1 50 мм и менее руб. за 1 км 1 544 563,00
2.1.2 51 - 100 мм руб. за 1 км 2 490 881,00
2.1.3 101 - 158 мм руб. за 1 км 3 404 116,00
2.1.4 159 - 218 мм руб. за 1 км 4 414 456,00
2.1.5 2 1 9 -2 7 2  мм руб. за 1 км 5 327 896,00
2.1.6 325 - 425 мм руб. за 1 км 8 214 643,00
2.2 подземная прокладка стальных газопроводов наружным диаметром:

2.2.1 51 - 100 мм руб. за 1 км 5 819 647,00
2.2.2 101 - 158 мм руб. за 1 км 5 263 863,00



2

3
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие р 

ством полиэтиленовых газопроводов нар
зсходов ГРО, связанных со строитель- 
ужным диаметром (Сз):

3.1 109 мм и менее руб. за 1 км 3 938 686,00
3.2 1 1 0 -1 5 9  мм руб. за 1 км 4 540 211,00
3.3 160 - 224 мм руб. за 1 км 5 677 152,00
3.4 225 -3 1 4  мм руб. за 1 км 7 123 723,00
3.5 315 - 399 мм руб. за 1 км 14 654 150,00

4
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, 

связанных со строительством газопроводов бестраншейным способом (С4):

4.1 полиэтиленовые газопроводы:
4.1.1 в грунтах I и II группы наружным диаметром:

4.1.1.1 109 мм и менее руб. за 1 км 6 153 545,00
4.1.1.2 110 - 159 мм руб. за 1 км 22 305 834,00

5 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с проектирова­
нием и строительством пунктов редуцирования газа пропускной способностью (С5):

5.1 до 40 м3/час руб./м3 37956,00
5.2 40 - 99 м3/час руб./м3 8581,00
5.3 100 - 399 м3/час руб./м3 3467,00
5.4 400 - 999 м3/час руб./м3 3867,00
5.5 1000- 1999 м3/час руб./м3 1079,00

6

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с мониторин­
гом выполнения Заявителем технических условий и осуществлением фактического присоеди­
нения к газораспределительной сети ГРО, бесхозяйной газораспределительной сети или сети 

газораспределения и (или) газопотребления основного абонента (С?):

6.1
стандартизированная тарифная ставка, связанная с 
мониторингом выполнения Заявителем технических 
условий ( С 7 . 1 )

руб. 1 035,00

6.2 стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО на осуществление фактического присоединения (С7 .2):

6.2.1 стальные газопроводы:
6.2.1.1 надземная (наземная) прокладка:

6.2.1.1.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,005 МПа (включительно) 
и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.1.1.1 до 100 мм руб. 3 933,00
6.2.1.1.1.2 101 - 158 мм руб. 4 411,00
6.2.1.1.1.3 159 - 218 мм руб. 4 315,00
6.2.1.1.1.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 4 428,00
6.2.1.1.1.5 273 - 324 мм руб. 6 493,00
6.2.1.1.1.6 325 -4 2 5  мм руб. 4 421,00

6.2.1.1.2 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, от 0,005 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.1.2.1 до 100 мм руб. 5 051,00
6.2.1.1.2.2 101 - 158 мм руб. 18 952,00

6.2.1.1.2.3 159 - 218 мм руб. 22 820,00
6.2.1.1.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 22 994,00
6.2.1.1.2.5 273 - 324 мм руб. 14 526,00
6.2.1.1.2.6 325 -4 2 5  мм руб. 23 810,00
6.2.1.1.2.7 426 - 529 мм руб. 16 708,00

6.2.1.2 подземная прокладка:

6.2.1.2.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,005 МПа (включительно) 
и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.2.1.1 до 100 мм руб. 10 447,00
6.2.1.2.1.2 101 - 158 мм руб. 10 116,00
6.2.1.2.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 9 912,00
6.2.1.2.1.4 219 -2 7 2  мм руб. 9 400,00
6.2.1.2.1.5 325 - 425 мм руб. 9 198,00
6.2.1.2.1.6 426 - 529 мм руб. 15 479,00



3

6.2.1.2.2 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, от 0,005 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.2.2.1 до 100 мм руб. 4 825,00
6.2.1.2.2.2 101 - 158 мм руб. 8 220,00
6.2.1.2.2.3 159 - 218 мм руб. 8 823,00
6.2.1.2.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 10 809,00
6.2.1.2.2.5 273 - 324 мм руб. 9 398,00
6.2.1.2.2.6 325 - 425 мм руб. 14 219,00
6.2.1.2.2.7 426 - 529 мм руб. 17 702,00

6.2.2 полиэтиленовые газопроводы:

6.2.2.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,6 МПа (включительно) и 
наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.2.1.1 109 мм и менее руб. 10 357,00
6.2.2.1.2 110 - 159 мм руб. 11 276,00
6.2.2.1.3 160 - 224 мм руб. 10 867,00
6.2.2.1.4 225 -3 1 4  мм руб. 10 698,00
6.2.2.1.5 315 -3 9 9  мм руб. 10 104,00
6.2.2.1.6 400 мм и выше руб. 10 204,00

6 2 .2.2 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, свыше 0,6 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.2.2.1 109 мм и менее руб. 11 222,00
6 2 .22.2 1 1 0 -1 5 9  мм руб. 11 247,00
6.2.2J.3 160 - 224 мм руб. 11 822,00
6.2 .22 .4 225 - 314 мм руб. 11 417,00
62.2 .2 .5 315 - 399 мм руб. 11 969,00
6.2.2.2.6 | 400 мм и выше - РУб - 11 398,00

Начальник отдела цен на газ K & ’S f  Д.А. Ж иров



Приложение 3
к приказу департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края 
от 2 2  /2.%)ZZ_№ SSfUdVL-^A

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫ Е ТАРИФ НЫ Е СТАВКИ, 
используемые для определения платы за технологическое присоединение 

газоиспользующ его оборудования к сетям газораспределения  
для АО «Кропоткинский завод железобетонных изделий»

№ п/п Наименование Единица
измерения

Размер стандарти­
зированной тариф­

ной ставки 
(без НДС)

1 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО, связанных с проектированием газораспределительной сети (С,):

1.1 надземная прокладка строящихся газопроводов:

1.1.1 наружным диаметром менее 100 мм, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.1.1.1 до 100 м руб. 38 442,00
1.1.1.2 101 - 500 м руб. 208 761,00
1.1.1.3 2001 -3 0 0 0  м руб. 530 100,00

1.1.2 наружным диаметром 100 мм и выше, 
при протяженности строящейся газорас предел отельной сети:

1.1.2.1 до 100 м руб. 45 861,00
1.1.2.2 101 - 500 м руб. 280 571,00

1.2 подземная прокладка строящихся газопроводов:

1.2.1 наружным диаметром менее 100 мм, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.2.1.1 до 100 м руб. 31 757,00
1.2.1.2 101 -5 0 0  м руб. 205 937,00
1.2.1.3 501 - 1000 м руб. 320 031,00
1.2.1.4 1001 -2 0 0 0  м руб. 561 945,00
1.2.1.5 2001 - 3 0 0 0  м руб. 1 152 770,00
1.2.1.6 3001 - 4 0 0 0  м руб. 1 330 058,00

1.2.2 наружным диаметром 100 мм и выше, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.2.2.1 до 100 м руб. 50 161,00
1.2.2.2 101 -5 0 0  м руб. 159 490,00
1.2.2.3 501 - 1000 м руб. 594 489,00

2 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО, связанных со строительством стальных газопроводов (Сг):

2.1 надземная (наземная) прокладка 
стальных газопроводов наружным диаметром:

2.1.1 50 мм и менее руб. за 1 км 1 544 563,00
2.1.2 51 - 100 мм руб. за 1 км 2 998 243,00
2.1.3 101 - 158 мм руб. за 1 км 3 404 116,00
2.1.4 159 - 218 мм руб. за 1 км 4 414 456,00
2.1.5 2 1 9 -2 7 2  мм руб. за 1 км 5 327 896,00
2.1.6 325 - 425 мм руб. за 1 км 8 214 643,00
2.2 подземная прокладка стальных газопроводов наружным диаметром:

2.2.1 51 - 100 мм руб. за 1 км 8 811 434,00
2.2.2 101 - 158 мм руб. за 1 км 5 263 863,00



2

3
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных со строитель­

ством полиэтиленовых газопроводов наружным диаметром (Сз):
3.1 109 мм и менее руб. за 1 км 3 473 679,00
3.2 110- 159 мм руб. за 1 км 3 929 131,00
3.3 160 - 224 мм руб. за 1 км 6 304 118,00
3.4 225 - 314 мм руб. за 1 км 7 197 692,00
3.5 315 -3 9 9  мм руб. за 1 км 14 654 150,00

4
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных со строитель­

ством газопроводов бестраншейным способом (Сд):
4.1 полиэтиленовые газопроводы:

4.1.1 в грунтах I и II группы наружным диаметром:
4.1.1.1 109 мм и менее руб. за 1 км 12 097 995,00
4.1.1.2 110- 159 мм руб. за 1 км 22 305 834,00

5
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с проектирова­

нием и строительством пунктов редуцирования газа пропускной способностью (Сз):
5.1 до 40 м3/час руб Ум3 37 956,00
5.2 40 - 99 м3/час руб./м3 8 581,00
5.3 100 - 399 м3/час руб./м3 3 467,00
5.4 400 - 999 м3/час руб./м3 3 867,00
5.5 1000 - 1999 м3/час руб./м3 1 079,00

6

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с мониторин­
гом выполнения Заявителем технических условий и осуществлением фактического присоеди­
нения к газораспределительной сети ГРО, бесхозяйной газораспределительной сети или сети 

газораспределения и (или) газопотребления основного абонента (С?):

6.1
стандартизированная тарифная ставка, связанная с 
мониторингом выполнения Заявителем технических 
условий (С7 .1)

руб. 815,00

6.2 стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО на осуществление фактического присоединения (С7 .2):

6.2.1 стальные газопроводы:
6.2.1.1 надземная (наземная) прокладка:

6.2.1.1.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,005 МПа (включительно) 
и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.1.1.1 до 100 мм руб. 3 442,00
6.2.1.1.1.2 101 - 158 мм руб. 4 121,00
6.2.1.1.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 5 021,00
6.2.1.1.1.4 2 1 9 - 2 7 2  мм руб. 4 652,00
6.2.1.1.1.5 273 - 3 2 4  мм руб. 6 493,00
6.2.1.1.1.6 325 - 425 мм руб. 4 421,00

6.2.1.1.2 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, от 0,005 МПа до 1,2 МПа
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.1.2.1 до 100 мм руб. 22 502,00
6.2.1.1.2.2 101 - 158 мм руб. 18 952,00
6.2.1.1.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 22 820,00
6.2.1.1.2.4 219 -2 7 2  мм руб. 22 994,00
6.2.1.1.2.5 273 - 324 мм руб. 14 526,00
6.2.1.1.2.6 325 - 425 мм руб. 23 810,00
6.2.1.1.2.7 426 - 529 мм руб. 16 708,00

6.2.1.2 подземная прокладка:

6.2.1.2.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,005 МПа (включительно)
и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.2.1.1 до 100 мм руб. 5 470,00
6.2.1.2.1.2 101 - 158 мм руб. 6 322,00
6.2.1.2.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 6 171,00
6.2.1.2.1.4 219 -2 7 2  мм руб. 6 287,00
6.2.1.2.1.5 325 - 425 мм руб. 9 534,00
6.2.1.2.1.6 426 - 529 мм руб. 15 479,00



3

6.2.1.2.2 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, от 0,005 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.2.2.1 до 100 мм руб. 4 825,00
6.2.1.2.2.2 101 - 158 мм руб. 8 220,00
6.2.1.2.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 7 024,00
6.2.1.2.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 10 809,00
6.2.1.2.2.5 273 - 324 мм руб. 6 431,00
6.2.1.2.2.6 325 - 425 мм руб. 14 219,00
6.2.1.2.2.7 426 - 529 мм РУб. 17 702,00

6.2.2 полиэтиленовые газопроводы:

6.2.2.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,6 МПа (включительно) и 
наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.2.1.1 109 мм и менее руб. 6 350,00
6.2.2.1.2 110 - 159 мм руб. 8 054,00
6.2.2.1.3 160 - 224 мм руб. 9 353,00
6.2.2.1.4 225 - 314 мм руб. 9 710,00
6.2.2.1.5 315 - 399 мм руб. 10 568,00
6.2.2.1.6 400 мм и выше РУб. 10 204,00

6 .2 .2 2 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, свыше 0,6 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.22.1 109 мм и менее руб. 11 222,00
6.22.2 .2 110 - 159 мм руб. 11 247,00
6 2 2 2 2 160 - 224 мм руб. 11 822,00
6.2 .22.4 2 2 5 -3 1 4  мм руб. 11 417,00
6.2 .22.5 315 -3 9 9  мм руб. 11 969,00
6.2 .22 .6 400 мм и выше руб. 11 398,00

Начальник отдела цен на газ Д.А. Ж иров



Приложение 4 
к приказу департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края
от 2A.lt № SGjЪтз -

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫ Е ТАРИФ НЫ Е СТАВКИ, 
используемые для определения платы за технологическое присоединение 

газоиспользующ его оборудования к сетям газораспределения  
для АО «Новороссийскгоргаз»

№ п/п Наименование
Единица

измерения

Размер стандарти­
зированной тариф­

ной ставки 
(без НДС)

1
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО, связанных с проектированием газораспределительной сети (Ci):

1.1 надземная прокладка строящихся газопроводов:

1.1.1
наружным диаметром менее 100 мм, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.1.1.1 до 100 м руб. 18 483,00
1.1.1.2 101 - 500 м руб. 201 435,00
1.1.1.3 2001 -3 0 0 0  м руб. 530 100,00

1.1.2 наружным диаметром 100 мм и выше, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.1.2.1 до 100 м руб. 31 975,00
1.1.2.2 101 -5 0 0  м руб. 200 924,00

1.2 подземная прокладка строящихся газопроводов:

1.2.1 наружным диаметром менее 100 мм, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.2.1.1 до 100 м руб. 32 739,00
1.2.1.2 101 - 500 м руб. 269 347,00
1.2.1.3 501 - 1000 м руб. 320 031,00
1.2.1.4 1001 - 2 0 0 0  м руб. 561 945,00
1.2.1.5 2001 - 3 0 0 0  м руб. 1 152 770,00
1.2.1.6 3001 -4 0 0 0  м руб. 1 330 058,00

1.2.2 наружным диаметром 100 мм и выше, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.2.2.1 до 100 м руб. 63 086,00
1.2.2.2 101 - 500 м руб. 253 602,00
1.2.2.3 501 - 1000 м руб. 594 489,00

2 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО, связанных со строительством стальных газопроводов (С%):

2.1 надземная (наземная) прокладка 
стальных газопроводов наружным диаметром:

2.1.1 50 мм и менее руб. за 1 км 1 544 563,00
2.1.2 51 - 100 мм руб. за 1 км 3 955 285,00
2.1.3 101 - 158 мм руб. за 1 км 4 375 323,00
2.1.4 1 5 9 -2 1 8  мм руб. за 1 км 9 409 829,00
2.1.5 2 1 9 -2 7 2  мм руб. за 1 км 5 327 896,00
2.1.6 325 - 425 мм руб. за 1 км 8 214 643,00
2.2 подземная прокладка стальных газопроводов наружным диаметром:

2.2.1 51 - 100 мм руб. за 1 км 10 247 625,00
2 .2 2 101 - 158 мм руб. за 1 км 5 263 863,00



2

3
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие р 

ством полиэтиленовых газопроводов нар
зсходов ГРО, связанных со строитель- 
ужным диаметром (Сз):

3.1 109 мм и менее руб. за 1 км 7 271 753,00
3.2 110 - 159 мм руб. за 1 км 6 825 231,00
3.3 160 - 224 мм руб. за 1 км 6 744 141,00
3.4 225 -3 1 4  мм руб. за 1 км 7 197 692,00
3.5 315 - 399 мм руб. за 1 км 14 654 150,00

4
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных со строитель­

ством газопроводов бестраншейным способом (Сд):
4.1 полиэтиленовые газопроводы:

4.1.1 в грунтах I и II группы наружным диаметром:
4.1.1.1 109 мм и менее руб. за 1 км 13 595 289,00
4.1.1.2 110 - 159 мм руб. за 1 км 22 305 834,00

5 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с проектирова­
нием и строительством пунктов редуцирования газа пропускной способностью (Cs):

5.1 до 40 м3/час руб./м3 37 956,00
5.2 40 - 99 м3/час руб./м3 8 581,00
5.3 100 - 399 м3/час руб./м3 3 467,00
5.4 400 - 999 м3/час руб./м3 3 867,00
5.5 1000 - 1999 м3/час руб./м3 1 079,00

6

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с мониторин­
гом выполнения Заявителем технических условий и осуществлением фактического присоеди­
нения к газораспределительной сети ГРО, бесхозяйной газораспределительной сети или сети 

газораспределения и (или) газопотребления основного абонента (С?):

6.1
стандартизированная тарифная ставка, связанная с 
мониторингом выполнения Заявителем технических 
условий (С?.,)

руб. 1 163,00

6.2 стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО на осуществление фактического присоединения (С7 .2):

6.2.1 стальные газопроводы:
6.2.1.1 надземная (наземная) прокладка:

6.2.1.1.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,005 МПа (включительно) 
и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.1.1.1 до 100 мм руб. 6 100,00
6.2.1.1.1.2 101 - 158 мм руб. 5 852,00
6.2.1.1.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 6 358,00
6.2.1.1.1.4 2 1 9 - 2 7 2  мм руб. 4 156,00
6.2.1.1.1.5 2 7 3 - 3 2 4  мм руб. 6 493,00
6.2.1.1.1.6 325 - 425 мм руб. 4 421,00

6.2.1.1.2 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, от 0,005 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.1.2.1 до 100 мм руб. 22 502,00
6.2.1.1.2.2 101 - 158 мм руб. 18 952,00
6.2.1.1.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 22 820,00
6.2.1.1.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 22 994,00
6.2.1.1.2.5 273 - 324 мм руб. 14 526,00
6.2.1.1.2.6 325 -4 2 5  мм руб. 23 810,00
6.2.1.1.2.7 426 - 529 мм руб. 16 708,00

6.2.1.2 подземная прокладка:

6.2.1.2.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,005 МПа (включительно) 
и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.2.1.1 до 100 мм руб. 5 993,00
6.2.1.2.1.2 101 - 158 мм руб. 6 137,00
6.2.1.2.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 5 552,00
6.2.1.2.1.4 219 -2 7 2  мм руб. 6 287,00
6.2.1.2.1.5 325 -4 2 5  мм руб. 9 534,00
6.2.1.2.1.6 426 - 529 мм руб. 15 479,00



3

6.2.1.2.2
при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, от 0,005 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.2.2.1 до 100 мм руб. 4 825,00
6.2.1.2.2.2 101 - 158 мм руб. 8 220,00
6.2.1.2.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 7 024,00
6.2.1.2.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 10 809,00
6.2.1.2.2.5 273 - 324 мм руб. 6 431,00
6.2.1.2.2.6 325 - 425 мм руб. 12 826,00
6.2.1.2.2.7 426 - 529 мм руб. 17 702,00

6.2.2 полиэтиленовые газопроводы:

6.2.2.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,6 МПа (включительно) и 
наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.2.1.1 109 мм и менее руб. 6 147,00
6.2.2.1.2 110- 159 мм руб. 6 175,00
6.2.2.1.3 160 - 224 мм руб. 5 864,00
6.2.2.1.4 225 - 314 мм руб. 9 710,00
6.2.2.1.5 315 -3 9 9  мм руб. 10 568,00
6.2.2.1.6 400 мм и выше руб. 10 204,00

6 2 .2.2 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, свыше 0,6 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.2.2.1 109 мм и менее руб. 11 222,00
6 .2 .2.22 110- 159 мм руб. 11 247,00
62.2 .2 .3 160 - 224 мм руб. 11 822,00
6.2 .22 .4 225 -3 1 4  мм руб. 11 417,00
6.2 .22.5 315 - 399 мм руб. 11 969,00
6 2 .2 .2.6 400 мм и выше

. .  руб 11 398,00

Начальник отдела цен на газ Д.А. Ж иров



Приложение 5 
к приказу департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края 
от 21. И. Ы г  № ъе/'Ьеп. -газ,

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫ Е ТАРИФНЫ Е СТАВКИ, 
используемые для определения платы за технологическое присоединение 

газоиспользующ его оборудования к сетям газораспределения  
для АО «Павловскаярайгаз»

№ п/п Наименование
Единица

измерения

Размер стандарти­
зированной тариф­

ной ставки 
(без НДС)

1
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО, связанных с проектированием газораспределительной сети (С,):
1.1 надземная прокладка строящихся газопроводов:

1.1.1
наружным диаметром менее 100 мм, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.1.1.1 до 100 м руб. 38 442,00
1.1.1.2 101 -5 0 0  м руб. 208 761,00
1.1.1.3 2001 -3 0 0 0  м руб. 530 100,00

1.1.2 наружным диаметром 100 мм и выше, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.1.2.1 до 100 м руб. 45 861,00
1.1.2.2 101 - 500 м руб. 280 571,00

1.2 подземная прокладка строящихся газопроводов:

1.2.1 наружным диаметром менее 100 мм, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.2.1.1 до 100 м руб. 15 966,00
1.2.1.2 101 - 500 м руб. 205 937,00
1.2.1.3 501 - 1000 м руб. 320 031,00
1.2.1.4 1001 -2 0 0 0  м руб. 561 945,00
1.2.1.5 2001 -3 0 0 0  м руб. 1 152 770,00
1.2.1.6 3001 -4 0 0 0  м руб. 1 330 058,00

1.2.2 наружным диаметром 100 мм и выше, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.2.2.1 до 100 м руб. 50 161,00
1.2.2.2 101 -5 0 0  м руб. 159 490,00
1.2.2.3 501 - 1000 м руб. 594 489,00

2
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО, связанных со строительством стальных газопроводов (Сз):

2.1 надземная (наземная) прокладка 
стальных газопроводов наружным диаметром:

2.1.1 50 мм и менее руб. за 1 км 1 544 563,00
2.1.2 51 - 100 мм руб. за 1 км 2 998 243,00
2.1.3 101 - 158 мм руб. за 1 км 3 404 116,00
2.1.4 1 5 9 -2 1 8  мм руб. за 1 км 4 414 456,00
2.1.5 2 1 9 -2 7 2  мм руб. за 1 км 5 327 896,00
2.1.6 325 - 425 мм руб. за 1 км 8 214 643,00

2.2 подземная прокладка стальных газопроводов наружным диаметром:
2.2.1 51 - 100 мм руб. за 1 км 3 410 177,00
2.2.2 101 - 158 мм руб. за 1 км 5 263 863,00



2

3
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных со 

строительством полиэтиленовых газопроводов наружным диаметром (Сз):
3.1 109 мм и менее руб. за 1 км 2 923 352,00
3.2 110- 159 мм руб. за 1 км 3 929 131,00
3.3 160 - 224 мм руб. за 1 км 6 304 118,00
3.4 225 - 314 мм руб. за 1 км 7 197 692,00
3.5 315 -3 9 9  мм руб. за 1 км 14 654 150,00

4
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, 

связанных со строительством газопроводов бестраншейным способом (Сд):
4.1 полиэтиленовые газопроводы:

4.1.1 в грунтах I и II группы наружным диаметром:
4.1.1.1 109 мм и менее руб. за 1 км 12 097 995,00
4.1.1.2 110 - 158 мм руб. за 1 км 22 305 834,00

5
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с проектирова­

нием и строительством пунктов редуцирования газа пропускной способностью (Сз):
5.1 до 40 м3/час руб./м3 37 956,00
5.2 40 - 99 м3/час руб./м3 8 581,00
5.3 100 -3 9 9  м3/час руб./м3 3 467,00
5.4 400 - 999 м3/час руб./м3 3 867,00
5.5 1000- 1 999 м3/час руб./м3 1 079,00

6

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с мониторин­
гом выполнения Заявителем технических условий и осуществлением фактического присоеди­
нения к газораспределительной сети ГРО, бесхозяйной газораспределительной сети или сети 

газораспределения и (или) газопотребления основного абонента (С?):

6.1
стандартизированная тарифная ставка, связанная с 
мониторингом выполнения Заявителем технических 
условий (С7 .1)

руб. 580,00

6.2 стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО на осуществление фактического присоединения (С7 .2):

6.2.1 стальные газопроводы:
6.2.1.1 надземная (наземная) прокладка:

6.2.1.1.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,005 МПа (включительно) 
и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.1.1.1 до 100 мм руб. 3 251,00
6.2.1.1.1.2 101 - 158 мм руб. 4 346,00
6.2.1.1.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 5 021,00
6.2.1.1.1.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 4 652,00
6.2.1.1.1.5 273 - 324 мм руб. 6 493,00
6.2.1.1.1.6 325 - 425 мм руб. 4 421,00

6.2.1.1.2 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, от 0,005 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.1.2.1 до 100 мм руб. 3 169,00
6.2.1.1.2.2 101 - 158 мм руб. 18 952,00
6.2.1.1.2.3 159 - 218 мм руб. 22 820,00
6.2.1.1.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 22 994,00
6.2.1.1.2.5 273 - 324 мм руб. 14 526,00
6.2.1.1.2.6 325 -4 2 5  мм руб. 23 810,00
6.2.1.1.2.7 426 - 529 мм руб. 16 708,00

6.2.1.2 подземная прокладка:

6.2.1.2.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,005 МПа (включительно) 
и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.2.1.1 до 100 мм руб. 8 152,00
6.2.1.2.1.2 101 - 158 мм руб. 6 322,00
6.2.1.2.1.3 159 - 218 мм руб. 6 171,00
6.2.1.2.1.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 6 287,00
6.2.1.2.1.5 325 - 425 мм руб. 9 534,00
6.2.1.2.1.6 426 - 529 мм руб. 15 479,00



3

6.2.1.2.2 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, от 0,005 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.2.2.1 до 100 мм руб. 8 210,00
6.2.1.2.2.2 101 - 158 мм руб. 10 014,00
6.2.1.2.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 12 850,00
6.2.1.2.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 15 867,00
6.2.1.2.2.5 273 - 324 мм руб. 6 431,00
6.2.1.2.2.6 325 - 425 мм руб. 14 219,00
6.2.1.2.2.7 426 - 529 мм руб. 17 702,00

6.2.2 полиэтиленовые газопроводы:

6.2.2.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,6 МПа (включительно) и 
наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.2.1.1 109 мм и менее руб. 8 137,00
6.2.2.1.2 110 - 159 мм руб. 9 337,00
6.2.2.1.3 160 - 224 мм руб. 9 353,00
6.2.2.1.4 225 - 314 мм руб. 9 710,00
6.2.2.1.5 315 - 399 мм руб. 10 568,00
6.2.2.1.6 400 мм и выше руб. 10 204,00

6.2.2.2 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, свыше 0,6 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.2.2.1 109 мм и менее руб. 11 222,00
6.2.2.2.2 П О - 159 мм руб. 11 247,00
6.2.2.2.3 160 - 224 мм руб. 11 822,00
6.2.2.2Л 225 - 314 мм руб. 11 417,00
6.2.2.2.S 315 -3 9 9  мм руб. 11 969,00
6.2 .22 .6 400 мм и выше руб. 11 398,00

Начальник отдела цен на газ Д.А. Ж иров



Приложение 6 
к приказу департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края 
от 2 5 . /Л Ш г  № .% /% % ! -  2as

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫ Е ТАРИФНЫ Е СТАВКИ, 
используемые для определения платы за технологическое присоединение 

газоиспользующ его оборудования к сетям газораспределения  
для АО «Предприятие «Усть-Лабинскрайгаз»

№ п/п Наименование
Единица

измерения

Размер стандарти­
зированной тариф­

ной ставки 
(без НДС)

1
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО, связанных с проектированием газораспределительной сети (С,):

1.1 надземная прокладка строящихся газопроводов:

1.1.1
наружным диаметром менее 100 мм, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.1.1.1 до 100 м руб. 32 364,00
1.1.1.2 101 -5 0 0  м руб. 208 761,00
1.1.1.3 2001 -3 0 0 0  м руб. 530 100,00

1.1.2 наружным диаметром 100 мм и выше, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.1.2.1 до 100 м руб. 45 861,00
1.1.2.2 101 - 500 м руб. 280 571,00

1.2 подземная прокладка строящихся газопроводов:

1.2.1 наружным диаметром менее 100 мм, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.2.1.1 до 100 м руб. 27 379,00
1.2.1.2 101 -5 0 0  м руб. 156 361,00
1.2.1.3 501 - 1000 м руб. 320 031,00
1.2.1.4 1001 - 2 0 0 0  м руб. 561 945,00
1.2.1.5 2001 - 3 0 0 0  м руб. 1 152 770,00
1.2.1.6 3001 -4 0 0 0  м руб. 1 330 058,00

1.2.2 наружным диаметром 100 мм и выше, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.2.2.1 до 100 м руб. 99 489,00
1.2.2.2 101 - 500 м руб. 159 490,00
1.2.2.3 501 - 1000 м руб. 594 489,00

2 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО, связанных со строительством стальных газопроводов (Cz):

2.1 надземная (наземная) прокладка 
стальных газопроводов наружным диаметром:

2.1.1 50 мм и менее руб. за 1 км 1 544 563,00
2.1.2 51 - 100 мм руб. за 1 км 3 615 409,00
2.1.3 101 - 158 мм руб. за 1 км 3 404 116,00
2.1.4 159 - 218 мм руб. за 1 км 4 414 456,00
2.1.5 2 1 9 -2 7 2  мм руб. за 1 км 5 327 896,00
2.1.6 325 - 425 мм руб. за 1 км 8 214 643,00
2.2 подземная прокладка стальных газопроводов наружным диаметром:

2.2.1 5 1 -1 0 0  мм руб. за 1 км 7 394 836,00
2.2.2 101 - 158 мм руб. за 1 км 5 263 863,00



2

3
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных со строитель­

ством полиэтиленовых газопроводов наружным диаметром (Сз):
3.1 109 мм и менее руб. за 1 км 2 574 730,00
3.2 110 -1 5 9  мм руб. за 1 км 3 929 131,00
3.3 160 - 224 мм р уб .за  1 км 5 839 140,00
3.4 225 - 314 мм руб. за 1 км 7 197 692,00
3.5 315 - 399 мм руб. за 1 км 14 654 150,00

4
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных со строитель­

ством газопроводов бестраншейным способом (Сд):
4.1 полиэтиленовые газопроводы:

4.1.1 в грунтах I и II группы наружным диаметром:
4.1.1.1 109 мм и менее руб. за 1 км 3 696 336,00
4.1.1.2 110 - 159 мм руб. за 1 км 22 305 834,00

5
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с проектирова­

нием и строительством пунктов редуцирования газа пропускной способностью (Cs):
5.1 до 40 м3/час руб./м3 37 956,00
5.2 40 - 99 м3/час руб./м3 8 581,00
5.3 100 - 399 м3/час руб./м3 3 467,00
5.4 400 - 999 м3/час руб./м3 3 867,00
5.5 1000 - 1999 м3/час руб./м3 1 079,00

6

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с мониторин­
гом выполнения Заявителем технических условий и осуществлением фактического присоеди­
нения к газораспределительной сети ГРО, бесхозяйной газораспределительной сети или сети 

газораспределения и (или) г азопотребления основного абонента (С?):

6.1
стандартизированная тарифная ставка, связанная с 
мониторингом выполнения Заявителем технических 
условий ( С 7 . 1 )

руб. 694,00

6.2 стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО на осуществление фактического присоединения (С7 .2):

6.2.1 стальные газопроводы:
6.2.1.1 надземная (наземная) прокладка:

6.2.1.1.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,005 МПа (включительно) 
и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.1.1.1 до 100 мм руб. 3 410,00
6.2.1.1.1.2 101 - 158 мм руб. 3 478,00
6.2.1.1.1.3 159 - 218 мм руб. 4 026,00
6.2.1.1.1.4 2 1 9 - 2 7 2  мм руб. 4 652,00
6.2.1.1.1.5 273 -  324 мм руб. 6 493,00
6.2.1.1.1.6 325 - 425 мм руб. 4 421,00

6.2.1.1.2 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, от 0,005 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.1.2.1 до 100 мм руб. 22 502,00
6.2.1.1.2.2 101 - 158 мм руб. 18 952,00
6.2.1.1.2.3 159 - 218 мм руб. 22 820,00
6.2.1.1.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 22 994,00
6.2.1.1.2.5 273 - 324 мм руб. 14 526,00
6.2.1.1.2.6 325 - 425 мм руб. 23 810,00
6.2.1.1.2.7 426 - 529 мм руб. 16 708,00

6.2.1.2 подземная прокладка:

6.2.1.2.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,005 МПа (включительно)
и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.2.1.1 до 100 мм руб. 5 470,00
6.2.1.2.1.2 101 - 158 мм руб. 9 497,00
6.2.1.2.1.3 159 - 218 мм руб. 10 095,00
6.2.1.2.1.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 6 287,00
6.2.1.2.1.5 325 - 425 мм руб. 11 549,00
6.2.1.2.1.6 426 - 529 мм

р у б 15 479,00



3

6.2.1.2.2
при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, от 0,005 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.2.2.1 до 100 мм руб. 4 825,00

6.2.12.2 .2 101 - 158 мм руб. 8 220,00
6.2.1.2.2.3 159 - 218 мм руб. 7 024,00
6.2.1.2.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб 10 809,00
6.2.1.2.2.5 273 - 324 мм руб. 6 431,00
6.2.1.2.2.6 325 - 425 мм руб. 14 219,00
6.2.1.2.2.7 426 - 529 мм руб. 17 702,00

6.2.2 полиэтиленовые газопроводы:

6.2.2.1
при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,6 МПа (включительно) и 

наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:
6.2.2.1.1 109 мм и менее руб. 8 383,00
6.2.2.1.2 1 1 0 -1 5 9  мм руб. 8 054,00
6.2.2.1.3 160 - 224 мм руб. 9 771,00
6.2.2.1.4 225 -3 1 4  мм руб. 9 710,00
6.2.2.1.5 315 - 399 мм руб. 10 568,00
6.2.2.1.6 400 мм и выше руб. 10 204,00

6.2.2.2
при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, свыше 0,6 МПа до 1,2 МПа 

(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:
6.2.2.2.1 109 мм и менее руб. 11 222,00
6 .2 .2.22 1 10- 159 мм руб. 11 247,00
6.2.2.2.3 160 - 224 мм руб. 11 822,00
6 .2 .22 .4 225 -3 1 4  мм руб. 11 417,00
б.2.2.2.5 315 - 399 мм руб. 11 969,00
62.2 .2 .6 400 мм и выше руб. 11 398,00

Начальник отдела цен на газ Д.А. Жиров



Приложение 7 
к приказу департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края 
от ZgJl.TniZ  № Sej'ioL l-Z P ^

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫ Е ТАРИФ НЫ Е СТАВКИ, 
используемые для определения платы за технологическое присоединение 

газоиспользующ его оборудования к сетям газораспределения  
для ОАО «Апшеронскрайгаз»

№ п/п Наименование
Единица

измерения

Размер стандарти­
зированной тариф­

ной ставки 
(без НДС)

1
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО, связанных с проектированием газораспределительной сети (С,):

1.1 надземная прокладка строящихся газопроводов:

1.1.1
наружным диаметром менее 100 мм, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.1.1.1 до 100 м руб. 38 442,00
1.1.1.2 101 -5 0 0  м руб. 208 761,00
1.1.1.3 2001 - 3000 м руб. 530 100,00

1.1.2 наружным диаметром 100 мм и выше, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.1.2.1 до 100 м руб. 45 861,00
1.1.2.2 101 -5 0 0  м руб. 280 571,00

1.2 подземная прокладка строящихся газопроводов:

1.2.1 наружным диаметром менее 100 мм, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.2.1.1 до 100 м руб. 38 445,00
1.2.1.2 101 -5 0 0  м руб. 44 006,00
1.2.1.3 501 - 1000 м руб. 436 545,00
1.2.1.4 1001-2000 м руб. 561 945,00
1.2.1.5 2 0 0 1 -3000 м руб. 1 152 770,00
1.2.1.6 3001-4000  м руб. 1 330 058,00

1.2.2 наружным диаметром 100 мм и выше, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.2.2.1 до 100 м руб. 50 161,00
1.2.2.2 101 -5 0 0  м руб. 159 490,00
1.2.2.3 501 - 1000 м руб. 594 489,00

2 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО, связанных со строительством стальных газопроводов (С%):

2.1 надземная (наземная) прокладка 
стальных газопроводов наружным диаметром:

2.1.1 50 мм и менее руб. за 1 км 1 544 563,00
2.1.2 51 - 100 мм руб. за 1 км 2 998 243,00
2.1.3 101 - 158 мм руб. за 1 км 3 404 116,00
2.1.4 1 5 9 -2 1 8  мм руб. за 1 км 4 414 456,00
2.1.5 2 1 9 -2 7 2  мм руб. за 1 км 5 327 896,00
2.1.6 325 - 425 мм руб. за 1 км 8 214 643,00
2.2 подземная прокладка стальных газопроводов наружным диаметром:

2.2.1 51 - 100 мм руб. за 1 км 8 811 434,00
2.2.2 101 - 158 мм руб. за 1 км 5 263 863,00



2

3 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных со строитель­
ством полиэтиленовых газопроводов наружным диаметром (Сз):

3.1 109 мм и менее руб. за 1 км 2 154 614,00
3.2 1 1 0 -1 5 9  мм руб. за 1 км 3 929 131,00
3.3 160 - 224 мм руб. за 1 км 6 304 118,00
3.4 225 -3 1 4  мм руб. за 1 км 7 197 692,00
3.5 315 - 399 мм руб. за 1 км 14 654 150,00

4 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, 
связанных со строительством газопроводов бестраншейным способом (С4):

4.1 полиэтиленовые газопроводы:
4.1.1 в грунтах I и II группы наружным диаметром:

4.1.1.1 109 мм и менее руб. за 1 км 13 412 669,00
4.1.1.2 110-159 мм руб. за 1 км 22 305 834,00

5 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с проектирова­
нием и строительством пунктов редуцирования газа пропускной способностью (С;):

5.1 до 40 м3/час руб./м3 37 956,00
5.2 40 - 99 м3/час руб./м3 8 581,00
5.3 100 - 399 м3/час руб./м3 3 467,00
5.4 400 - 999 м3/час руб./м3 3 867,00
5.5 1000- 1999 м3/час руб./м3 1 079,00

6

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с мониторин­
гом выполнения Заявителем технических условий и осуществлением фактического присоеди­
нения к газораспределительной сети ГРО, бесхозяйной газораспределительной сети или сети 

газораспределения и (или) газопотребления основного абонента (С?):

6.1
стандартизированная тарифная ставка, связанная с 
мониторингом выполнения Заявителем технических 
условий ( С 7 .1 )

руб. 655,00

6.2 стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО на осуществление фактического присоединения (С 7 2 ):

6.2.1 стальные газопроводы:
6.2.1.1 надземная (наземная) прокладка:

6.2.1.1.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,005 МПа (включительно) 
и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.1.1.1 до 100 мм руб. 1 909,00
6.2.1.1.1.2 101 - 158 мм руб. 4 121,00
6.2.1.1.1.3 159 - 218 мм руб. 5 021,00
6.2.1.1.1.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 1 574,00
6.2.1.1.1.5 273 - 324 мм руб. 6 493,00
6.2.1.1.1.6 325 -4 2 5  мм руб. 4 421,00

6.2.1.1.2 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, от 0,005 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.1.2.1 до 100 мм руб. 22 502,00
6.2.1.1.2.2 101 - 158 мм руб. 18 952,00

6.2.1.1.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 22 820,00
6.2.1.1.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 22 994,00
6.2.1.1.2.5 273 - 324 мм руб. 14 526,00
6.2.1.1.2.6 325 - 425 мм руб. 23 810,00
6.2.1.1.2.7 426 - 529 мм руб. 16 708,00

6.2.1.2 подземная прокладка:

6.2.1.2.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,005 МПа (включительно) 
и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.2.1.1 до 100 мм руб. 2 603,00
6.2.1.2.1.2 101 - 158 мм руб. 6 322,00
6.2.1.2.1.3 159 - 218 мм руб. 6 171,00
6.2.1.2.1.4 219 -2 7 2  мм руб. 6 287,00
6.2.1.2.1.5 325 - 425 мм руб. 9 534,00
6.2.1.2.1.6 426 -529 мм руб- 15 479,00



3

6.2.1.2.2 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, от 0,005 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.2.2.1 до 100 мм руб. 3 977,00
6.2.1.2.2.2 101 - 158 мм руб. 8 220,00
6.2.1.2.2.3 159 - 218 мм руб. 7 024,00
6.2.1.2.2.4 219 -2 7 2  мм руб. 10 809,00
6.2.1.2.2.5 273 - 3 2 4  мм руб. 6 431,00
6.2.1.2.2.6 325 - 425 мм руб. 14 219,00
6.2.1.2.2.7 426 - 529 мм руб. 17 702,00

6.2.2 полиэтиленовые газопроводы:

6.2.2.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,6 МПа (включительно) и 
наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.2.1.1 109 мм и менее руб. 6 350,00
6.2.2.1.2 110 - 159 мм руб. 8 054,00
6.2.2.1.3 160 -2 2 4  мм руб. 9 353,00
6.2.2.1.4 225 - 314 мм руб. 9 710,00
6.2.2.1.5 3 1 5 -3 9 9  мм руб. 10 568,00
6.2.2.1.6 400 мм и выше руб. 10 204,00

6.2.2.2 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, свыше 0,6 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.2.2.1 109 мм и менее руб. 11 222,00
6 .2 .22 .2 1 10- 159 мм руб. 11 247,00
6.2.2.2.3 160 - 224 мм руб. 11 822,00
6.2 .22 .4 225 - 314 мм руб. 11 417,00
б.2.2.2.5 315 - 399 мм руб. 11 969,00
6 .22 .2 .6 400 мм и выше

.  руб- 11 398,00

Начальник отдела цен на газ Д.А. Ж иров



Приложение 8 
к приказу департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края
от № Зб/ЧоЬ-гэл

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫ Е ТАРИФ НЫ Е СТАВКИ, 
используемые для определения платы за технологическое присоединение 

газоиспользующ его оборудования к сетям газораспределения  
для ОАО «Славянскгоргаз»

№ п/п Наименование
Единица

измерения

Размер стандарти­
зированной тариф­

ной ставки 
(без НДС)

1
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО, связанных с проектированием газораспределительной сети (Ci):
1.1 надземная прокладка строящихся газопроводов:

1.1.1
наружным диаметром менее 100 мм, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.1.1.1 до 100 м руб. 38 442,00

1.1.1.2 101 -5 0 0  м руб. 208 761,00
1.1.1.3 2001 -3 0 0 0  м руб. 530 100,00

1.1.2
наружным диаметром 100 мм и выше, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.1.2.1 до 100 м руб. 45 861,00
1.1.2.2 101 - 500 м руб. 280 571,00

1.2 подземная прокладка строящихся газопроводов:

1.2.1
наружным диаметром менее 100 мм, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.2.1.1 до 100 м руб. 31 757,00
1.2.1.2 101 - 500 м руб. 205 937,00
1.2.1.3 501 - 1000 м руб. 320 031,00
1.2.1.4 1001-2000 м руб. 561 945,00
1.2.1.5 2001 -3 0 0 0  м руб. 1 152 770,00
1.2.1.6 3001 -4 000  м руб. 1 330 058,00

1.2.2
наружным диаметром 100 мм и выше, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.2.2.1 до 100 м руб. 50 161,00
1.2.2.2 101 -5 0 0  м руб. 159 490,00
1.2.2.3 501 - 1000 м руб. 594 489,00

2 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО, связанных со строительством стальных газопроводов (Сг):

2.1 надземная (наземная) прокладка 
стальных газопроводов наружным диаметром:

2.1.1 50 мм и менее руб. за 1 км 1 544 563,00
2.1.2 51 - 100 мм руб. за 1 км 2 998 243,00
2.1.3 101 - 158 мм руб. за 1 км 3 404 116,00
2.1.4 1 5 9 -2 1 8  мм руб. за 1 км 4 414 456,00
2.1.5 2 1 9 -2 7 2  мм руб. за 1 км 5 327 896,00
2.1.6 325 - 425 мм руб. за 1 км 8 214 643,00
2.2 подземная прокладка стальных газопроводов наружным диаметром:

2.2.1 51 - 100 мм руб. за 1 км 8 811 434,00
2.2.2 101 - 158 мм руб. за 1 км 5 263 863,00

3 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных со стро- |



2

ительством полиэтиленовых газопроводов наружным диаметром (Сз):
3.1 109 мм и менее руб. за 1 км 3 473 679,00
3.2 110 - 159 мм руб. за 1 км 3 929 131,00

3.3 160 - 224 мм руб. за 1 км 6 304 118,00

3.4 225 -3 1 4  мм руб. за 1 км 7 197 692,00

3.5 315 - 399 мм руб. за 1 км 14 654 150,00

4
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных со строитель­

ством газопроводов бестраншейным способом (Сд):
4.1 полиэтиленовые газопроводы:

4.1.1 в грунтах I и II группы наружным диаметром:
4.1.1.1 109 мм и менее руб. за 1 км 12 097 995,00
4.1.1.2 110- 158 мм руб. за 1 км 22 305 834,00

5
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с проектирова­

нием и строительством пунктов редуцирования газа пропускной способностью (Сз):

5.1 до 40 м3/час руб./м3 37 956,00
5.2 40 - 99 м3/час руб./м3 8 581,00

5.3 100 - 399 м3/час руб./м3 3 467,00

5.4 400 - 999 м3/час руб./м3 3 867,00

5.5 1000 - 1999 м3/час руб./м3 1 079,00

6

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с мониторин­
гом выполнения Заявителем технических условий и осуществлением фактического присоеди­
нения к газораспределительной сети ГРО, бесхозяйной газораспределительной сети или сети 

газораспределения и (или) газопотребления основного абонента (С?):

6.1

стандартизированная тарифная ставка, связанная с 
мониторингом выполнения Заявителем технических 
условий (Ом)

руб. 693,00

6.2
стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО на осуществление фактического присоединения (С7 .2):
6.2.1 стальные газопроводы:

6.2.1.1 надземная (наземная) прокладка:
6.2.1.1.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,005 МПа (включительно) 

и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:
6.2.1.1.1.1 до 100 мм руб. 3 466,00
6.2.1.1.1.2 101 - 158 мм руб. 3 926,00
6.2.1.1.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 5 240,00
6.2.1.1.1.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 4 652,00
6.2.1.1.1.5 273 - 324 мм руб. 6 493,00
6.2.1.1.1.6 325 - 425 мм руб. 4 421,00

6.2.1.1.2 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, от 0,005 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.1.2.1 до 100 мм руб. 22 502,00
6.2.1.1.2.2 101 - 158 мм руб. 18 952,00
6.2.1.1.2.3 159 - 218 мм руб. 22 820,00
6.2.1.1.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 22 994,00
6.2.1.1.2.5 273 - 324 мм руб. 14 526,00
6.2.1.1.2.6 325 - 425 мм руб. 23 810,00
6.2.1.1.2.7 426 - 529 мм руб. 16 708,00

6.2.1.2 подземная прокладка:

6.2.1.2.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,005 МПа (включительно) 
и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.2.1.1 до 100 мм руб. 5 470,00
6.2.1.2.1.2 101 - 158 мм руб. 6 322,00
6.2.1.2.1.3 159 - 218 мм руб. 6 171,00
6.2.1.2.1.4 219 - 272 мм руб. 6 287,00
6.2.1.2.1.5 325 - 425 мм руб. 9 534,00
6.2.1.2.1.6 426 - 529 мм руб. 15 479,00



3

6.2.1.2.2 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, от 0,005 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.2.2.1 до 100 мм руб. 4 825,00
6.2.1.2.2.2 101 - 158 мм руб. 8 220,00
6.2.1.2.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 7 024,00
6.2.1.2.2.4 219 -2 7 2  мм руб. 10 809,00
6.2.1.2.2.5 273 - 324 мм руб. 6 431,00
6.2.1.2.2.6 325 - 425 мм руб. 14 219,00
6.2.1.2.2.7 426 - 529 мм ___ руб. 17 702,00

6.2.2 полиэтиленовые газопроводы:

6.2.2.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляете 
наружным диаметром газопровода, в кото

я врезка, до 0,6 МПа (включительно) и 
эый осуществляется врезка:

6.2.2.1.1 109 мм и менее руб. 9 109,00
6.2.2.1.2 110- 159 мм руб. 9 616,00
6.2.2.1.3 160 - 224 мм руб. 9 353,00
6.2.2.1.4 225 - 314 мм руб. 9 710,00
6.2.2.1.5 315 - 399 мм руб. 10 568,00
6.2.2.1.6 400 мм и выше руб. 10 204,00

6.2.2.2 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, свыше 0,6 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.2.2.1 109 мм и менее руб. 11 222,00
6.2.2.2.2 110 - 159 мм руб. 11 247,00
6.2.2.2.3 1 6 0 -2 2 4  мм руб. 11 822,00
6 .2 .22 .4 225 - 314 мм руб. 11 417,00
6.2 .22.5 315 -3 9 9  мм руб. 11 969,00
6 2 .2 .2.6 400 мм и выше руб. 11 398,00

Начальник отдела цен на газ Д А. Ж иров



Приложение 9 
к приказу департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края 
от г&.ЦЛхЛЗ- № 36ftV22.~L<l3

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫ Е ТАРИФНЫ Е СТАВКИ, 
используемые для определения платы за технологическое присоединение 

газоиспользующ его оборудования к сетям газораспределения  
для ООО «Брайзер+»*

№ п/п Наименование Единица
измерения

Размер стандарти­
зированной тариф­

ной ставки 
(без НДС)

1
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО, связанных с проектированием газораспределительной сети (Ci):

1.1 надземная прокладка строящихся газопроводов:

1.1.1
наружным диаметром менее 100 мм, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.1.1.1 до 100 м руб. 38 442,00
1.1.1.2 101 -5 0 0  м руб. 208 761,00
1.1.1.3 2001 -3 0 0 0  м руб. 530 100,00

1.1.2 наружным диаметром 100 мм и выше, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.1.2.1 до 100 м руб. 45 861,00
1.1.2.2 101 -5 0 0  м руб. 280 571,00

1.2 подземная прокладка строящихся газопроводов:

1.2.1 наружным диаметром менее 100 мм, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.2.1.1 до 100 м руб. 31 757,00
1.2.1.2 101 - 500 м руб. 205 937,00
1.2.1.3 501 - 1000 м руб. 320 031,00
1.2.1.4 1001 -2 0 0 0  м руб. 561 945,00
1.2.1.5 2001 -3 0 0 0  м руб. 1 152 770,00
1.2.1.6 3001 -4 0 0 0  м руб. 1 330 058,00

1.2.2 наружным диаметром 100 мм и выше, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.2.2.1 до 100 м руб. 50 161,00
1.2.2.2 101 -5 0 0  м руб. 159 490,00
1.2.2.3 501 - 1000 м руб. 594 489,00

2 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО, связанных со строительством стальных газопроводов (Сг):

2.1 надземная (наземная) прокладка 
стальных газопроводов наружным диаметром:

2.1.1 50 мм и менее руб. за 1 км 1 544 563,00
2.1.2 51 - 100 мм руб. за 1 км 2 998 243,00
2.1.3 101 - 158 мм руб. за 1 км 3 404 116,00
2.1.4 159 - 218 мм руб. за 1 км 4 414 456,00
2.1.5 2 1 9 -2 7 2  мм руб. за 1 км 5 327 896,00
2.1.6 325 - 425 мм руб. за 1 км 8 214 643,00
2.2 подземная прокладка стальных газопроводов наружным диаметром:

2.2.1 51 -1 0 0  мм руб. за 1 км 8 811 434,00



2

2.2.2 101 - 158 мм руб. за 1 км 5 263 863,00

з Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных со строитель­
ством полиэтиленовых газопроводов наружным диаметром (Сз):

3.1 109 мм и менее руб. за 1 км 3 473 679,00
3.2 110 - 159 мм руб. за 1 км 3 929 131,00
3.3 1 6 0 -2 2 4  мм руб. за 1 км 6 304 118,00
3.4 225 - 314 мм руб. за 1 км 7 197 692,00
3.5 315 - 399 мм руб. за 1 км 14 654 150,00

4 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных со строитель­
ством газопроводов бестраншейным способом ( С 4 ) :

4.1 полиэтиленовые газопроводы:
4.1.1 в грунтах I и II группы наружным диаметром:

4.1.1.1 109 мм и менее руб. за 1 км 12 097 995,00
4.1.1.2 110 - 159 мм руб. за 1 км 22 305 834,00

5
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с проектирова­

нием и строительством пунктов редуцирования газа пропускной способностью (С;):
5.1 до 40 м3/час руб./м3 37 956,00
5.2 40 - 99 м3/час руб./м3 8 581,00
5.3 100 - 399 м3/час руб./м3 3 467,00
5.4 400 - 999 м3/час руб./м3 3 867,00
5.5 1000 - 1999 м3/час руб./м3 1 079,00

6

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с мониторин­
гом выполнения Заявителем технических условий и осуществлением фактического присоеди­
нения к газораспределительной сети ГРО, бесхозяйной газораспределительной сети или сети 

газораспределения и (или) газопотребления основного абонента (С?):

6.1
стандартизированная тарифная ставка, связанная с 
мониторингом выполнения Заявителем технических 
условий ( С 7 .1 )

руб. 531,00

6.2 стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО на осуществление фактического присоединения (С 7 .2):

6.2.1 стальные газопроводы:
6.2.1.1 надземная (наземная) прокладка:

6.2.1.1.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,005 МПа (включительно) 
и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.1.1.1 до 100 мм руб. 1 768,00
6.2.1.1.1.2 101 - 158 мм руб. 2 130,00
6.2.1.1.1.3 159 - 218 мм руб. 2 300,00
6.2.1.1.1.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 2 838,00
6.2.1.1.1.5 273 - 324 мм руб. 6 493,00
6.2.1.1.1.6 325 - 425 мм руб. 4 421,00

6.2.1.1.2 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, от 0,005 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.1.2.1 до 100 мм руб. 22 502,00
6.2.1.1.2.2 101 - 158 мм руб. 18 952,00
6.2.1.1.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 22 820,00
6.2.1.1.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 22 994,00
6.2.1.1.2.5 273 - 324 мм руб. 14 526,00
6.2.1.1.2.6 325 - 425 мм руб. 23 810,00
6.2.1.1.2.7 426 - 529 мм руб. 16 708,00

6.2.1.2 подземная прокладка:

6.2.1.2.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,005 МПа (включительно) 
и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.2.1.1 до 100 мм руб. 5 470,00
6.2.1.2.1.2 101 - 158 мм руб. 6 322,00
6.2.1.2.1.3 159 - 218 мм руб. 6 171,00
6.2.1.2.1.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 6 287,00
6.2.1.2.1.5 325 - 425 мм руб. 9 534,00
6.2.1.2.1.6 426 - 529 мм руб. 15 479,00



3

6.2.1.2.2
при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, от 0,005 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.2.2.1 до 100 мм руб. 4 825,00
6.2.1.2.2.2 101 - 158 мм руб. 8 220,00
6.2.1.2.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 7 024,00
6.2.1.2.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 10 809,00
6.2.1.2.2.5 273 - 324 мм руб. 6 431,00
6.2.1.2.2.6 325 - 425 мм руб. 14 219,00
6.2.1.2.2.7 426 - 529 мм руб. 17 702,00

6.2.2 полиэтиленовые газопроводы:

6.2.2.1
при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,6 МПа (включительно) и 

наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:
6.2.2.1.1 109 мм и менее руб. 6 350,00
6.2.2.1.2 110 - 159 мм руб. 8 054,00
6.2.2.1.3 160 - 224 мм руб. 9 353,00
6.2.2.1.4 2 2 5 -3 1 4  мм руб. 9 710,00
6.2.2.1.5 315 - 399 мм руб. 10 568,00
6.2.2.1.6 400 мм и выше руб. 10 204,00

6.2.2.2 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, свыше 0,6 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.2.2.1 109 мм и менее руб. 11 222,00
6.2.2.2.2 110- 159 мм руб. 11 247,00
6.2.2.2.3 160 - 224 мм руб. 11 822,00
6.2.2.2Л 225 -3 1 4  мм руб. 11 417,00
6 2 .2 .2.5 315 -3 9 9  мм руб. 11 969,00
6.2 .22 .6 400 мм и выше руб. 11 398,00

Примечание: ‘Организация не является плательщиком налога на добав­
ленную стоимость в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федера­
ции.

Начальник отдела цен на газ z  Д.А. Ж иров



Приложение 10 
к приказу департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края 
ОТ 23 12..ш г .  № J g /to z ? - т

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫ Е ТАРИФ НЫ Е СТАВКИ, 
используемые для определения платы за технологическое присоединение 

газоиспользующ его оборудования к сетям газораспределения  
для ООО «Строительно-монтажная фирма «Прометей»

№ п/п Наименование
Единица

измерения

Размер стандарти­
зированной тариф­

ной ставки 
(без НДС)

1
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО, связанных с проектированием газораспределительной сети (Ci):

1.1 надземная прокладка строящихся газопроводов:

1.1.1
наружным диаметром менее 100 мм, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.1.1.1 до 100 м руб. 38 442,00
1.1.1.2 101 - 500 м руб. 208 761,00
1.1.1.3 2001 -3 0 0 0  м руб. 530 100,00

1.1.2 наружным диаметром 100 мм и выше, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.1.2.1 до 100 м руб. 45 861,00
1.1.2.2 101 - 500 м руб. 280 571,00

1.2 подземная прокладка строящихся газопроводов:

1.2.1 наружным диаметром менее 100 мм, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.2.1.1 до 100 м руб. 31 757,00
1.2.1.2 101 -5 0 0  м руб. 205 937,00
1.2.1.3 501 - 1000 м руб. 320 031,00
1.2.1.4 1001 -2 0 0 0  м руб. 561 945,00
1.2.1.5 2001 -3 0 0 0  м руб. 1 152 770,00
1.2.1.6 3001 -4 000  м руб. 1 330 058,00

1.2.2 наружным диаметром 100 мм и выше, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.2.2.1 до 100 м руб. 50 161,00
1.2.2.2 101 -5 0 0  м руб. 159 490,00
1.2.2.3 501 - 1000 м руб. 594 489,00

2 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО, связанных со строительством стальных газопроводов (Сг):

2.1 надземная (наземная) прокладка 
стальных газопроводов наружным диаметром:

2.1.1 50 мм и менее руб. за 1 км 1 544 563,00
2.1.2 51 - 100 мм руб. за 1 км 2 998 243,00
2.1.3 101 - 158 мм руб. за 1 км 3 404 116,00
2.1.4 159 - 218 мм руб. за 1 км 4 414 456,00
2.1.5 2 1 9 -2 7 2  мм р уб.за  1 км 5 327 896,00
2.1.6 325 - 425 мм руб. за 1 км 8 214 643,00
2.2 подземная прокладка стальных газопроводов наружным диаметром:

2.2.1 51 - 100 мм руб. за 1 км 8 811 434,00



2

2.2.2 101 - 158 мм руб. за 1 км 5 263 863,00

3
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных со строитель­

ством полиэтиленовых газопроводов наружным диаметром (Сз):
3.1 109 мм и менее руб. за 1 км 3 473 679,00
3.2 110 - 159 мм руб. за 1 км 3 929 131,00
3.3 160 - 224 мм руб. за 1 км 6 304 118,00
3.4 225 - 314 мм руб. за 1 км 7 197 692,00
3.5 315 - 399 мм руб. за 1 км 14 654 150,00

4
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных со строитель­

ством газопроводов бестраншейным способом (Сд):
4.1 полиэтиленовые газопроводы:

4.1.1 в грунтах I и II группы наружным диаметром:
4.1.1.1 109 мм и менее руб. за 1 км 12 097 995,00

4.1.1.2 110 - 159 мм руб. за 1 км 22 305 834,00

5
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с проектирова­

нием и строительством пунктов редуцирования газа пропускной способностью (Сз):
5.1 до 40 м3/час руб./м3 37 956,00
5.2 40 - 99 м3/час руб./м3 8 581,00
5.3 100- 399 м3/час руб./м3 3 467,00
5.4 400 - 999 м3/час руб./мЗ 3 867,00
5.5 1000 - 1999 м3/час руб./мЗ 1 079,00

6

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с мониторин­
гом выполнения Заявителем технических условий и осуществлением фактического присоеди­
нения к газораспределительной сети ГРО, бесхозяйной газораспределительной сети или сети 

газораспределения и (или) газопотребления основного абонента (С?):

6.1
стандартизированная тарифная ставка, связанная с 
мониторингом выполнения Заявителем технических 
условий (С? |)

руб. 815,00

6.2 стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО на осуществление фактического присоединения (С7 .2):

6.2.1 стальные газопроводы:
6.2.1.1 надземная (наземная) прокладка:

6.2.1.1.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,005 МПа (включительно) 
и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.1.1.1 до 100 мм руб. 3 442,00
6.2.1.1.1.2 101 - 158 мм руб. 4 121,00
6.2.1.1.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 5 021,00
6.2.1.1.1.4 219 -2 7 2  мм руб. 4 652,00
6.2.1.1.1.5 273 - 324 мм руб. 6 493,00
6.2.1.1.1.6 325 - 425 мм .  РУб. 4 421,00

6.2.1.1.2 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, от 0,005 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.1.2.1 до 100 мм руб. 22 502,00
6.2.1.1.2.2 101 - 158 мм руб. 18 952,00
6.2.1.1.2.3 159 - 218 мм руб. 22 820,00
6.2.1.1.2.4 219 -2 7 2  мм руб. 22 994,00
6.2.1.1.2.5 273 - 324 мм руб. 14 526,00
6.2.1.1.2.6 325 -4 2 5  мм руб. 23 810,00
6.2.1.1.2.7 426 - 529 мм руб. 16 708,00

6.2.1.2 подземная прокладка:

6.2.1.2.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,005 МПа (включительно) 
и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.2.1.1 до 100 мм руб. 5 470,00
6.2.1.2.1.2 101 - 158 мм руб. 6 322,00
6.2.1.2.1.3 159 - 218 мм руб. 6 171,00
6.2.1.2.1.4 219 -2 7 2  мм руб. 6 287,00
6.2.1.2.1.5 325 - 425 мм руб. 9 534,00
6.2.1.2.1.6 426 - 529 мм руб. 15 479,00



3

6.2.1.2.2
при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, от 0,005 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.2.2.1 до 100 мм руб. 4 825,00
6.2.1.2.2.2 101 - 158 мм руб. 8 220,00
6.2.1.2.2.3 159 - 218 мм руб. 7 024,00
6.2.1.2.2.4 219 - 272 мм руб. 10 809,00
6.2.1.2.2.5 273 - 324 мм руб. 6 431,00
6.2.1.2.2.6 325 -4 2 5  мм руб. 14 219,00
6.2.1.2.2.7 426 - 529 мм руб. 17 702,00

6.2.2 полиэтиленовые газопроводы:

6.2.2.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,6 МПа (включительно) и 
наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.2.1.1 109 мм и менее руб. 6 350,00
6.2.2.1.2 110 - 159 мм руб. 8 054,00
6.2.2.1.3 1 6 0 -2 2 4  мм руб. 9 353,00
6.2.2.1.4 225 -3 1 4  мм руб. 9 710,00
6.2.2.1.5 315 - 399 мм руб. 10 568,00
6.2.2.1.6 400 мм и выше руб. 10 204,00

6.2.2.2 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, свыше 0,6 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.2.2.1 109 мм и менее руб. 11 222,00
б.2.2.2.2 110 - 159 мм руб. 11 247,00
6.2.2.2.3 160 - 224 мм руб. 11 822,00
6.2.2.2Л 225 -3 1 4  мм руб. 11 417,00
6.2.2.2.S 315 -3 9 9  мм руб. 11 969,00
6.2.2.2.6 400 мм и выше руб. 11 398,00

Начальник отдела цен на газ Д.А. Ж иров



Приложение 11 
к приказу департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края 
от 22 ,12Л Ш  № 3&/Тогг

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫ Е ТАРИФ НЫ Е СТАВКИ, 
используемые для определения платы за технологическое присоединение 

газоиспользующ его оборудования к сетям газораспределения  
для ООО «Техно Сети»*

№ п/п Наименование
Единица

измерения

Размер стандарти­
зированной тариф­

ной ставки 
(без НДС)

1
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО, связанных с проектированием газораспределительной сети (С,):

1.1 надземная прокладка строящихся газопроводов:

1.1.1
наружным диаметром менее 100 мм, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.1.1.1 до 100 м руб. 38 442,00
1.1.1.2 101 - 500 м руб. 208 761,00
1.1.1.3 2001 -3 0 0 0  м руб. 530 100,00

1.1.2
наружным диаметром 100 мм и выше, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.1.2.1 до 100 м руб. 45 861,00
1.1.2.2 101 -5 0 0  м руб. 280 571,00

1.2 подземная прокладка строящихся газопроводов:

1.2.1 наружным диаметром менее 100 мм, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.2.1.1 до 100 м руб. 31 757,00
1.2.1.2 101 - 500 м руб. 205 937,00
1.2.1.3 501 - 1000 м руб. 320 031,00
1.2.1.4 1001 -2 0 0 0  м руб. 561 945,00
1.2.1.5 2001 -3 0 0 0  м руб. 1 152 770,00
1.2.1.6 3001 -4 0 0 0  м руб. 1 330 058,00

1.2.2 наружным диаметром 100 мм и выше, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.2.2.1 до 100 м руб. 50 161,00
1.2.2.2 101 - 500 м руб. 159 490,00
1.2.2.3 501 - 1000 м руб. 594 489,00

2 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО, связанных со строительством стальных газопроводов (Сг):

2.1 надземная (наземная) прокладка 
стальных газопроводов наружным диаметром:

2.1.1 50 мм и менее руб. за 1 км 1 544 563,00
2.1.2 51 - 100 мм руб. за 1 км 2 998 243,00
2.1.3 101 - 158 мм руб. за 1 км 3 404 116,00
2.1.4 159 - 218 мм руб. за 1 км 4 414 456,00
2.1.5 219 -2 7 2  мм руб. за 1 км 5 327 896,00
2.1.6 325 - 425 мм руб. за 1 км 8 214 643,00
2.2 подземная прокладка стальных газопроводов наружным диаметром:

2.2.1 51 - 100 мм руб. за 1 км 8 811 434,00
2.2.2 101 - 158 мм руб. за 1 км 5 263 863,00



2

3
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие ра 

ством полиэтиленовых газопроводов нар
сходов ГРО, связанных со строитель- 
ужным диаметром (Сз):

3.1 109 мм и менее руб. за 1 км 3 473 679,00

3.2 110 - 159 мм руб. за 1 км 3 929 131,00

3.3 160 - 224 мм руб. за 1 км 6 304 118,00

3.4 225 - 314 мм руб. за 1 км 7 197 692,00

3.5 315 -3 9 9  мм руб. за 1 км 14 654 150,00

4
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных со строитель­

ством газопроводов бестраншейным способом (Сд):
4.1 полиэтиленовые газопроводы:

4.1.1 в грунтах I и II группы наружным диаметром:
4.1.1.1 109 мм и менее руб. за 1 км 12 097 995,00

4.1.1.2 110 - 159 мм руб. за 1 км 22 305 834,00

5
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с проектирова­

нием и строительством пунктов редуцирования газа пропускной способностью (Сз):
5.1 до 40 м3/час руб./м3 37 956,00

5.2 40 - 99 м3/час руб./м3 8 581,00
5.3 100 - 399 м3/час руб./м3 3 467,00
5.4 400 - 999 м3/час руб./м3 3 867,00
5.5 1000 - 1999 м3/час руб./м3 1 079,00

6

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с мониторин­
гом выполнения Заявителем технических условий и осуществлением фактического присоеди­
нения к газораспределительной сети ГРО, бесхозяйной газораспределительной сети или сети 

газораспределения и (или) газопотребления основного абонента (С?):

6.1
стандартизированная тарифная ставка, связанная с 
мониторингом выполнения Заявителем технических 
условий (С 7 .1)

руб. 815,00

6.2
стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО на осуществление фактического присоединения (С7 .2):
6.2.1 стальные газопроводы:

6.2.1.1 надземная (наземная) прокладка:
6.2.1.1.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,005 МПа (включительно) 

и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:
6.2.1.1.1.1 до 100 мм руб. 3 442,00
6.2.1.1.1.2 101 - 158 мм руб. 4 121,00
6.2.1.1.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 5 021,00
6.2.1.1.1.4 219 -2 7 2  мм руб. 4 652,00
6.2.1.1.1.5 273 - 324 мм руб. 6 493,00
6.2.1.1.1.6 325 - 425 мм руб. 4 421,00

6.2.1.1.2 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, от 0,005 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.1.2.1 до 100 мм руб. 22 502,00
6.2.1.1.2.2 101 - 158 мм руб. 18 952,00
6.2.1.1.2.3 159 - 218 мм руб. 22 820,00
6.2.1.1.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 22 994,00
6.2.1.1.2.5 273 - 324 мм руб. 14 526,00
6.2.1.1.2.6 325 - 425 мм руб. 23 810,00
6.2.1.1.2.7 426 - 529 мм руб. 16 708,00

6.2.1.2 подземная прокладка:

6.2.1.2.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,005 МПа (включительно) 
и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.2.1.1 до 100 мм руб. 5 470,00
6.2.1.2.1.2 101 - 158 мм руб. 6 322,00
6.2.1.2.1.3 159 - 218 мм руб. 6 171,00
6.2.1.2.1.4 219 - 272 мм руб. 6 287,00
6.2.1.2.1.5 325 - 425 мм руб. 9 534,00
6.2.1.2.1.6 426 - 529 мм РУб - 15 479,00



3

6.2.1.2.2 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, от 0,005 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.2.2.1 до 100 мм руб. 4 825,00
6.2.1.2.2.2 101 - 158 мм руб. 8 220,00
6.2.1.2.2.3 159 - 2 1 8  мм руб. 7 024,00
6.2.1.2.2.4 219 -2 7 2  мм руб. 10 809,00
6.2.1.2.2.5 273 - 324 мм руб. 6 431,00
6.2.1.2.2.6 325 - 425 мм руб. 14 219,00
6.2.1.2.2.7 426 - 529 мм руб. 17 702,00

6.2.2 полиэтиленовые газопроводы:

6.2.2.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,6 МПа (включительно) и 
наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.2.1.1 109 мм и менее руб. 6 350,00
6.2.2.1.2 110 - 159 мм руб. 8 054,00
6.2.2.1.3 160 - 224 мм руб. 9 353,00
6.2.2.1.4 225 -3 1 4  мм руб. 9 710,00
6.2.2.1.5 315 -3 9 9  мм руб. 10 568,00
6.2.2.1.6 400 мм и выше руб. 10 204,00

6.2.2.2 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, свыше 0,6 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.2.2.1 109 мм и менее руб. 11 222,00
6.2 .22 .2 110 - 159 мм руб. 11 247,00
6.2.2.2.3 160 - 224 мм руб. 11 822,00
6 .2 .22 .4 225 -3 1 4  мм руб. 11 417,00
6 .2 2 .2.5 315 -3 9 9  мм руб. 11 969,00
6 .2 .22 .6 400 мм и выше руб. 11 398,00

Примечание: ‘Организация не является плательщиком налога на добав­
ленную стоимость в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федера­
ции.

Начальник отдела цен на газ Д.А. Ж иров



Приложение 12 
к приказу департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края
от i s .  12. г о г г  № S G n o t L - u A

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫ Е ТАРИФНЫ Е СТАВКИ, 
используемые для определения платы за технологическое присоединение 

газоиспользующ его оборудования к сетям газораспределения 
для ООО «Тихорецкгазсервис»

№ п/п Наименование
Единица

измерения

Размер стандарти­
зированной тариф­

ной ставки 
(без НДС)

1 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО, связанных с проектированием газораспределительной сети (Ci):

1.1 надземная прокладка строящихся газопроводов:

1.1.1 наружным диаметром менее 100 мм, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.1.1.1 до 100 м руб. 38 442,00
1.1.1.2 101 - 500 м руб. 208 761,00
1.1.1.3 2001 -3 0 0 0  м руб. 530 100,00

1.1.2 наружным диаметром 100 мм и выше, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.1.2.1 до 100 м руб. 45 861,00
1.1.2.2 101 - 500 м руб. 280 571,00

1.2 подземная прокладка строящихся газопроводов:

1.2.1 наружным диаметром менее 100 мм, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.2.1 Л до 100 м руб. 47 620,00
1.2.1.2 101 - 500 м руб. 205 937,00
1.2.1.3 501 - 1000 м руб. 311 449,00
1.2.1.4 1001 -2 0 0 0  м руб. 542 543,00
1.2.1.5 2001 -3 0 0 0  м руб. 1 152 770,00
1.2.1.6 3001 -4 0 0 0  м руб. 1 330 058,00

1.2.2 наружным диаметром 100 мм и выше, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.2.2.1 до 100 м руб. 50 161,00
1.2.2.2 101 - 500 м руб. 155 426,00
1.2.2.3 501 - 1000 м руб. 594 489,00

2
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО, связанных со строительством стальных газопроводов (Сг):

2.1
надземная (наземная) прокладка 

стальных газопроводов наружным диаметром:
2.1.1 50 мм и менее руб. за 1 км 1 544 563,00
2.1.2 51 - 100 мм руб. за 1 км 2 115 517,00
2.1.3 101 - 158 мм руб. за 1 км 3 404 116,00
2.1.4 1 5 9 -2 1 8  мм руб. за 1 км 4 414 456,00
2.1.5 2 1 9 -2 7 2  мм руб. за 1 км 5 327 896,00
2.1.6 325 - 425 мм руб. за 1 км 8 214 643,00
2.2 подземная прокладка стальных газопроводов наружным диаметром:

2.2.1 51 - 100 мм руб. за 1 км 2 957 804,00



2

2.2.2 101 - 158 мм | руб. за 1 км 5 263 863,00

3
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО, связанных со строительством полиэтиленовых 
газопроводов наружным диаметром (Сз):

3.1 109 мм и менее руб. за 1 км 2 192 620,00
3.2 1 1 0 -1 5 9  мм руб. за 1 км 6 832 183,00
3.3 1 6 0 -2 2 4  мм руб. за 1 км 6 304 118,00
3.4 225 -3 1 4  мм руб. за 1 км 7 197 692,00
3.5 315 - 399 мм руб. за 1 км 14 654 150,00

4 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, 
связанных со строительством газопроводов бестраншейным способом (Сд):

4.1 полиэтиленовые газопроводы:
4.1.1 в грунтах I и II группы наружным диаметром:

4.1.1.1 109 мм и менее р уб .за  1 км 12 062 318,00
4.1.1.2 110-159 мм руб. за 1 км 22 305 834,00

5 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с проектирова­
нием и строительством пунктов редуцирования газа пропускной способностью (Сз):

5.1 до 40 м3/час руб./м3 37 956,00
5.2 40 - 99 м3/час руб./м3 8 581,00
5.3 100 - 399 м3/час руб./м3 3 467,00
5.4 400 - 999 м3/час руб./м3 3 867,00
5.5 1000- 1 999 м3/час руб./м3 1 079,00

6

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с мониторин­
гом выполнения Заявителем технических условий и осуществлением фактического присоеди­
нения к газораспределительной сети ГРО, бесхозяйной газораспределительной сети или сети 

газораспределения и (или) газопотребления основного абонента (С?):

6.1
стандартизированная тарифная ставка, связанная с 
мониторингом выполнения Заявителем технических 
условий (С? л)

руб. 819,00

6.2 стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО на осуществление фактического присоединения (С7 .2):

6.2.1 стальные газопроводы:
6.2.1.1 надземная (наземная) прокладка:

6.2.1.1.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,005 МПа (включительно) 
и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.1.1.1 до 100 мм руб. 2 433,00
6.2.1.1.1.2 101 - 158 мм руб. 1 555,00
6.2.1.1.1.3 159 - 218 мм руб. 1 555,00
6.2.1.1.1.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 4 652,00
6.2.1.1.1.5 273 - 324 мм руб. 6 493,00
6.2.1.1.1.6 325 - 425 мм руб. 4 421,00

6.2.1.1.2 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, от 0,005 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.1.2.1 до 100 мм руб. 22 502,00
6.2.1.1.2.2 101 - 158 мм руб. 18 952,00
6.2.1.1.2.3 159 - 218 мм руб. 22 820,00
6.2.1.1.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 22 994,00
6.2.1.1.2.5 273 - 324 мм руб. 14 526,00
6.2.1.1.2.6 325 - 425 мм руб. 23 810,00
6.2.1.1.2.7 426 - 529 мм руб. 16 708,00

6.2.1.2 подземная прокладка:

6.2.1.2.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,005 МПа (включительно) 
и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.2.1.1 до 100 мм руб. 5 470,00
6.2.1.2.1.2 101 - 158 мм руб. 6 322,00
6.2.1.2.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 6 171,00
6.2.1.2.1.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 6 287,00
6.2.1.2.1.5 325 - 425 мм руб. 9 534,00
6.2.1.2.1.6 426 - 529 мм руб. 15 479,00



3

6.2.1.2.2 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, от 0,005 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.2.2.1 до 100 мм руб. 4 825,00
6.2.1.2.2.2 101 - 158 мм руб. 8 220,00
6.2.1.2.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 7 024,00
6.2.1.2.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 10 809,00
6.2.1.2.2.5 273 - 324 мм руб. 6 431,00
6.2.1.2.2.6 325 - 425 мм руб. 14 219,00
6.2.1.2.2.7 426 - 529 мм РУб. 17 702,00

6.2.2 полиэтиленовые газопроводы:

6.2.2.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляете 
наружным диаметром газопровода, в кото

я врезка, до 0,6 МПа (включительно) и 
эый осуществляется врезка:

6.2.2.1.1 109 мм и менее руб. 9 472,00
6.2.2.1.2 110 - 159 мм руб. 10 598,00
6.2.2.1.3 160 - 224 мм руб. 9 353,00
6.2.2.1.4 225 -3 1 4  мм руб. 10 599,00
6.2.2.1.5 315 - 399 мм руб. 10 568,00
6.2.2.1.6 400 мм и выше руб. 10 204,00

6 .2.22 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, свыше 0,6 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.2.2.1 109 мм и менее руб. 11 222,00
6 .2 .22 .2 110 - 159 мм руб. 11 247,00
6.2.2.2.3 160 - 224 мм руб. 11 822,00
6 .2 .22 .4 225 -3 1 4  мм руб. 11 417,00
62.2.2.5 315 - 399 мм руб. 11 969,00
62.2 .2 .6 400 мм и выше _„„_РУб - 11 398,00

Начальник отдела цен на газ Д.А. Ж иров



Приложение 13 
к приказу департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края 
от 2Я12. .Ш1  № 2>& /ш г -гаь

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫ Е ТАРИФНЫ Е СТАВКИ, 
используемые для определения платы за технологическое присоединение 

газоиспользующ его оборудования к сетям газораспределения  
для ООО «Туапсегоргаз»

№ п/п Наименование Единица
измерения

Размер стандарти­
зированной тариф­

ной ставки 
(без НДС)

1 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО, связанных с проектированием газораспределительной сети (С,):

1.1 надземная прокладка строящихся газопроводов:

1.1.1
наружным диаметром менее 100 мм, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.1.1.1 до 100 м руб. 43 839,00
1.1.1.2 101 -5 0 0  м руб. 92 831,00
1.1.1.3 2001 -3 0 0 0  м руб. 530 100,00

1.1.2 наружным диаметром 100 мм и выше, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.1.2.1 до 100 м руб. 46 736,00
1.1.2.2 101 -5 0 0  м руб. 208 848,00

1.2 подземная прокладка строящихся газопроводов:

1.2.1 наружным диаметром менее 100 мм, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.2.1.1 до 100 м руб. 61 984,00
1.2.1.2 101 -5 0 0  м руб. 205 937,00
1.2.1.3 501 - 1000 м руб. 320 031,00
1.2.1.4 1001 -2 0 0 0  м руб. 561 945,00
1.2.1.5 2001 -3 0 0 0  м руб. 1 152 770,00
1.2.1.6 3001 - 4 0 0 0  м руб. 1 330 058,00

1.2.2 наружным диаметром 100 мм и выше, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.2.2.1 до 100 м руб. 50 161,00
1.2.2.2 101 -5 0 0  м руб. 159 490,00
1.2.2.3 501 - 1000 м руб. 594 489,00

2 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО, связанных со строительством стальных газопроводов (Сг):

2.1 надземная (наземная) прокладка 
стальных газопроводов наружным диаметром:

2.1.1 50 мм и менее руб. за 1 км 1 373 441,00
2.1.2 51 - 100 мм руб. за 1 км 2 074 582,00
2.1.3 101 - 158 мм руб. за 1 км 3 088 553,00
2.1.4 1 5 9 -2 1 8  мм руб. за 1 км 4 328 318,00
2.1.5 2 1 9 -2 7 2  мм руб. за 1 км 5 327 896,00
2.1.6 325 - 425 мм руб. за 1 км 8 214 643,00
2.2 подземная прокладка стальных газопроводов наружным диаметром:

2.2.1 51 - 100 мм руб. за 1 км 8 811 434,00
2.2.2 101 - 158 мм руб. за 1 км 5 263 863,00



2

3 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных со стро­
ительством полиэтиленовых газопроводов наружным диаметром (Сз):

3.1 109 мм и менее руб. за 1 км 4 586 608,00
3.2 110- 159 мм руб. за 1 км 4 472 153,00
3.3 160 - 224 мм руб. за 1 км 8 839 021,00
3.4 225 -3 1 4  мм руб. за 1 км 7 197 692,00
3.5 315 - 399 мм руб. за 1 км 14 654 150,00

4
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, 

связанных со строительством газопроводов бестраншейным способом (С4):
4.1 полиэтиленовые газопроводы:

4.1.1 в грунтах I и II группы наружным диаметром:
4.1.1.1 109 мм и менее руб. за 1 км 12 097 995,00
4.1.1.2 110 -158 мм руб. за 1 км 22 305 834,00

5
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с проектирова­

нием и строительством пунктов редуцирования газа пропускной способностью (С;):
5.1 до 40 м3/час руб./м3 11 954,00
5.2 40 - 99 м3/час руб Ум3 8 581,00
5.3 100 - 399 м3/час руб./м3 3 467,00
5.4 400 - 999 м3/час руб Ум3 3 867,00
5.5 1000 - 1999 м3/час руб./м3 1 079,00

6

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с мониторин­
гом выполнения Заявителем технических условий и осуществлением фактического присоеди­
нения к газораспределительной сети ГРО, бесхозяйной газораспределительной сети или сети 

газораспределения и (или) газопотребления основного абонента (С?):

6.1
стандартизированная тарифная ставка, связанная с 
мониторингом выполнения Заявителем технических 
условий ( С 7 .1 )

руб. 951,00

6.2 стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО на осуществление фактического присоединения (С7 .2):

6.2.1 стальные газопроводы:
6.2.1.1 надземная (наземная) прокладка:

6.2.1.1.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,005 МПа (включительно) 
и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.1.1.1 до 100 мм руб. 2 566,00
6.2.1.1.1.2 101 - 158 мм руб. 4 121,00
6.2.1.1.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 5 021,00
6.2.1.1.1.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 4 652,00
6.2.1.1.1.5 273 - 324 мм руб. 6 493,00
6.2.1.1.1.6 325 -4 2 5  мм руб. 4 421,00

6.2.1.1.2 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, от 0,005 МПа до 1,2 МПа
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.1.2.1 до 100 мм руб. 22 502,00
6.2.1.1.2.2 101 - 158 мм руб. 2 119,00
6.2.1.1.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 5 647,00
6.2.1.1.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 3 905,00
6.2.1.1.2.5 273 - 324 мм руб. 14 526,00
6.2.1.1.2.6 325 - 425 мм руб. 23 810,00
6.2.1.1.2.7 426 - 529 мм руб. 16 708,00

6.2.1.2 подземная прокладка:

6.2.1.2.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,005 МПа (включительно)
и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.2.1.1 до 100 мм руб. 5 470,00
6.2.1.2.1.2 101 - 158 мм руб. 6 322,00
6.2.1.2.1.3 159 - 218 мм руб. 6 171,00
6.2.1.2.1.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 6 287,00
6.2.1.2.1.5 325 - 425 мм руб. 9 534,00
6.2.1.2.1.6 426 - 529 мм руб. 15 479,00



6.2.1.2.2 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, от 0,005 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.2.2.1 до 100 мм руб. 4 825,00
6.2.1.2.2.2 101 - 158 мм руб. 8 220,00
6.2.1.2.2.3 159 - 218 мм руб. 7 024,00
6.2.1.2.2.4 219 -2 7 2  мм руб. 10 809,00
6.2.1.2.2.5 273 - 324 мм руб. 6 431,00
6.2.1.2.2.6 325 - 425 мм руб. 14 219,00
6.2.1.2.2.7 426 - 529 мм руб. 17 702,00

6.2.2 полиэтиленовые газопроводы:

6.2.2.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляете 
наружным диаметром газопровода, в кото

я врезка, до 0,6 МПа (включительно) и 
эый осуществляется врезка:

6.2.2.1.1 109 мм и менее руб. 10 193,00
6.2.2.1.2 110 - 159 мм руб. 11 844,00
6.2.2.1.3 160 - 224 мм руб. 9 353,00
6.2.2.1.4 225 -3 1 4  мм руб. 9 710,00
6.2.2.1.5 315 - 399 мм руб. 10 568,00
6.2.2.1.6 400 мм и выше руб. 10 204,00

6 .2 .22 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, свыше 0,6 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.22.1 109 мм и менее руб. 11 222,00
62 .2 .2 .2 110 - 159 мм руб. 11 247,00
6 .2 .22.3 1 6 0 -2 2 4  мм руб. 11 822,00
62.2 .2 .4 225 -3 1 4  мм руб. 11 417,00
62.2 .2 .5 315 - 399 мм руб. 11 969,00
6 2 .2 2 .6 400 мм и выше руб. 11 398,00

Начальник отдела цен на газ Д.А. Ж иров



Приложение 14 
к приказу департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края
от 2 8 . /2. 7DZZ №  3G j'ton  -  гоя

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫ Е ТАРИФ НЫ Е СТАВКИ, 
используемые для определения платы за технологическое присоединение 

газоиспользующ его оборудования к сетям газораспределения  
для ООО «Хоста»

№ п/п Наименование
Единица

измерения

Размер стандарти­
зированной тариф­

ной ставки 
(без НДС)

1
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО, связанных с проектированием газораспределительной сети (С,):

1.1 надземная прокладка строящихся газопроводов:

1.1.1
наружным диаметром менее 100 мм, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.1.1.1 до 100 м руб. 38 442,00
1.1.1.2 101 -5 0 0  м руб. 208 761,00
1.1.1.3 2001 -3 0 0 0  м руб. 530 100,00

1.1.2 наружным диаметром 100 мм и выше, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.1.2.1 до 100 м руб. 45 861,00
1.1.2.2 101 -5 0 0  м руб. 280 571,00

1.2 подземная прокладка строящихся газопроводов:

1.2.1 наружным диаметром менее 100 мм, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.2.1.1 до 100 м руб. 31 757,00
1.2.1.2 101 - 500 м руб. 205 937,00
1.2.1.3 501 - 1000 м руб. 320 031,00
1.2.1.4 1001 -2 0 0 0  м руб. 561 945,00
1.2.1.5 2001 -3 0 0 0  м руб. 1 152 770,00
1.2.1.6 3001 -4 0 0 0  м руб. 1 330 058,00

1.2.2 наружным диаметром 100 мм и выше, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.2.2.1 до 100 м руб. 50 161,00
1.2.2.2 101 -5 0 0  м руб. 159 490,00
1.2.2.3 501 - 1000 м руб. 594 489,00

2 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО, связанных со строительством стальных газопроводов (Сг):

2.1 надземная (наземная) прокладка 
стальных газопроводов наружным диаметром:

2.1.1 50 мм и менее руб. за 1 км 1 544 563,00
2.1.2 51 - 100 мм руб. за 1 км 2 998 243,00
2.1.3 101 - 158 мм руб. за 1 км 3 404 116,00
2.1.4 159 - 218 мм руб. за 1 км 4 414 456,00
2.1.5 2 1 9 -2 7 2  мм руб. за 1 км 5 327 896,00
2.1.6 325 -4 2 5  мм руб. за 1 км 8 214 643,00
2.2 подземная прокладка стальных газопроводов наружным диаметром:

2.2.1 51 - 100 мм р уб.за  1 км 8 811 434,00
2.2.2 101 - 158 мм руб. за 1 км 5 263 863,00



2

3 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных со строитель­
ством полиэтиленовых газопроводов наружным диаметром (Сз):

3.1 109 мм и менее руб. за 1 км 3 473 679,00
3.2 110- 159 мм руб. за 1 км 3 929 131,00
3.3 160 - 224 мм руб. за 1 км 6  304 118,00
3.4 225 - 314 мм руб. за 1 км 7 197 692,00
3.5 315 - 399 мм руб. за 1 км 14 654 150,00

4
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных со строитель­

ством газопроводов бестраншейным способом (С4):
4.1 полиэтиленовые газопроводы:

4.1.1 в грунтах I и II группы наружным диаметром:
4.1.1.1 109 мм и менее руб. за 1 км 12 097 995,00
4.1.1.2 110- 159 мм руб. за 1 км 22 305 834,00

5
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с проектирова­

нием и строительством пунктов редуцирования газа пропускной способностью (Сз):
5.1 до 40 м3/час руб./м3 37 956,00
5.2 40 - 99 м3/час руб./м3 8 581,00
5.3 100 - 399 м3/час руб./м3 3 467,00
5.4 400 - 999 м3/час руб./м3 3 867,00
5.5 1000- 1999 м3/час руб./м3 1 079,00

6

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с мониторин­
гом выполнения Заявителем технических условий и осуществлением фактического присоеди­
нения к газораспределительной сети ГРО, бесхозяйной газораспределительной сети или сети 

газораспределения и (или) газопотребления основного абонента (Су):

6.1
стандартизированная тарифная ставка, связанная с 
мониторингом выполнения Заявителем технических 
условий (С 7 .1)

руб. 815,00

6.2 стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО на осуществление фактического присоединения (С7 .2):

6.2.1 стальные газопроводы:
6.2.1.1 надземная (наземная) прокладка:

6.2.1.1.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,005 МПа (включительно) 
и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.1.1.1 до 100 мм руб. 3 442,00
6.2.1.1.1.2 101 - 158 мм руб. 4 121,00
6.2.1.1.1.3 159 - 218 мм руб. 5 021,00
6.2.1.1.1.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 4 652,00
6.2.1.1.1.5 273 - 324 мм руб. 6 493,00
6.2.1.1.1.6 325 - 425 мм руб. 4 421,00

6.2.1.1.2 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, от 0,005 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.1.2.1 до 100 мм руб. 22 502,00
6.2.1.1.2.2 101 - 158 мм руб. 18 952,00
6.2.1.1.2.3 159 - 218 мм руб. 22 820,00
6.2.1.1.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 22 994,00
6.2.1.1.2.5 273 - 324 мм руб. 14 526,00
6.2.1.1.2.6 325 - 425 мм руб. 23 810,00
6.2.1.1.2.7 426 - 529 мм руб. 16 708,00

6.2.1.2 подземная прокладка:

6.2.1.2.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,005 МПа (включительно) 
и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.2.1.1 до 100 мм руб. 5 470,00
6.2.1.2.1.2 101 - 158 мм руб. 6 322,00
6.2.1.2.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 6 171,00
6.2.1.2.1.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 6 287,00
6.2.1.2.1.5 325 - 425 мм руб. 9 534,00
6.2.1.2.1.6 426 - 529 мм руб. 15 479,00



3

6.2.1.2.2 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, от 0,005 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.1.2.2.1 до 100 мм руб. 4 825,00
6.2.1.2.2.2 101 - 158 мм руб. 8 220,00
6.2.1.2.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 7 024,00
6.2.1.2.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 10 809,00
6.2.1.2.2.5 273 - 324 мм руб. 6 431,00
6.2.1.2.2.6 325 - 425 мм руб. 14 219,00
6.2.1.2.2.7 426 - 529 мм руб. 17 702,00

6.2.2 полиэтиленовые газопроводы:

6.2.2.1 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, до 0,6 МПа (включительно) и 
наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2 .2 .!.l 109 мм и менее руб. 6 350,00
6.2.2.1.2 1 1 0 - 159 мм руб. 8 054,00
6.2.2.!.3 1 6 0 -2 2 4  мм руб. 9 353,00
6.2.2.1.4 225 - 314 мм руб. 9 710,00
6.2.2.1.5 315 - 399 мм руб. 10 568,00
6.2.2.1.6 400 мм и выше руб. 10 204,00

6.2.2.2 при давлении в газопроводе, в который осуществляется врезка, свыше 0,6 МПа до 1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осуществляется врезка:

6.2.2.2.1 109 мм и менее руб. 11 222,00
6 .2 .22.2 110- 159 мм руб. 11 247,00
6.2.2.2.3 160 - 224 мм руб. 11 822,00
6.2.2.2.4 225 - 314 мм руб. 11 417,00
6 .2 .22.5 315 - 399 мм руб. 11 969,00
6 .2 .22.6 400 мм и выше руб. 11 398,00

Начальник отдела цен на газ Д.А. Ж иров


